
Городская газета *И здается со 2 марта 1992 годаегионские
Л ь новости р р а р а з э ^

^  № 7 9  (1129)
%  №  80  (1130) 
®  12 н оября  2002 г.

5 |о X
О ct
2  О
н  'О

В Т О Р Н И К

ГОРОДСКАЯ ДУМ А РЕШ ИЛА

ОБ УСТАВЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД МЕГИОН

Рассмотрев материалы, представленные Управлением по вопро­
сам местного самоуправления администрации губернатора Ханты- 
Мансийского автономного округа от 14.05.2002 г. N2149, о юридичес­
кой экспертизе Устава муниципального образования город Мегион, 
принятого решением городской Думы от 29.01.2002 г. №159, городс­
кая Дума

РЕШИЛА:
1. Принять Устав муниципального образования город Мегион в 

новой редакции с учетом замечаний и предложений согласно прило­
жению.

2. Поручить председателю городской Думы ( А.П. Ломачинский), 
администрации муниципального образования ( управделами - Г.С. 
Кириндась) подготовить и направить в Управление по вопросам мес­
тного самоуправления администрации губернатора Ханты-Мансийс­
кого автономного округа комплект документов, необходимых для го­
сударственной регистрации Устава муниципального образования.

3. Решение подлежит опубликованию в средствах массовой ин­
формации.

ОБ ОБРАЩЕНИИ
О Т  з 1 октября 2002 г. № 243
В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного окру­

га от 16.04.2001 N934-03 «О государственной регистрации Уставов 
муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного окру­
га», городская Дума

РЕШИЛА:
Обратиться в Управление по вопросам местного самоуправления 

администрации губернатора Ханты-Мансийского автономного округа 
с просьбой о регистрации Устава муниципального образования город 
Мегион, принятого решением городской Думы от 31.10.2002 № 242.

А. ЧЕПАЙ КИН , глава местного самоуправления.

хорошая новость
ИНВАЛИДЫ ЮГРЫ ПОЛУЧАТ  
КОМПЕНСАЦИЮ НА БЕНЗИН

Ежегодную денежную компен* 
сацию расходов на бензин, ре­
монт, техническое обслуживание 
транспортных средств будут по- 

^ лучать инвалиды и отдельные ка­
те го р и и  ветеранов-инвалидов 

Ханты-Мансийского автономного 
округа. Такое постановление под­
писано губернатором Ханты-Ман­
сийского автономного округа 
Александром Филипенко.

По тысяче рублей получат все 
категории инвалидов, имеющие 
медицинские показания на обес­
печение транспортными средства­
ми, полученными ими бесплатно, 
на льготных условиях или приоб­

ретенными самостоятельно.
В соответствии с законода­

тельством России ежегодную 
компенсацию в размере 835 руб­
лей выплатят инвалидам Великой 
Отечественной войны и прирав­
ненным к ним лицам, имеющим 
право на бесплатное получение 
транспортного средства. Компен­
сация в размере такой же суммы 
будет выплачена вместо получе­
ния транспорта инвалидам, кото­
рые по медицинскому заключе­
нию могли бы бесплатно приоб­
рести автотранспортное сред­
ство, но по разным причинам не 
приобрели.

событие

К П РФ  
И П Р О Ф С О Ю З  

П Р И З В А Л И  
ГО РО Ж АН  

О Б Ъ Е Д И Н Я ТЬ С Я
Пока политики спорят о 

значении Великой Октябрь­
ской социалистической ре­
волюции, коммунисты и гор­
ком профсоюза на местном 
уровне решили объединить­
ся и провести праздник еди­
нения и согласия под одни­
ми лозунгами: «Да здрав­
ствует 85-я годовщина Вели­
кого Октября!», «Богатство 
недр - народу!», «Работаю­
щим - достойную зарплату, 
пенсионерам  - достойную  
пенсию!», «Молодежи - га­
рантированную работу!».

В демонстрации и митин­
ге 7 ноября приняли участие 
представители всех общ е­
ственны х и проф сою зны х 
организаций. Примечатель­
но, что под красные знаме­
на на сей раз встали моло­
дые люди.

На митинге выступили за­
меститель секретаря горко­
ма КПРФ Н.Т. Сюра, предсе­
датель горкома профсоюза 
Л.Л. Кучерова.

Они призвали горожан 
объединяться в отстаива­
нии своих интересов, кото­
рые зачастую попираются 
работодателями, в отвоевы­
вании социальных ценнос­
тей, которые гарантирова­
ла когда-то революция 1917 
года: право на труд, б е с ­
платное образование, ме­
д и цин ское  обслуживание, 
д о с т о й н ы е  п е н с и о н н ы е  
выплаты.

После митинга все жела­
ю щ ие м огли  п о см о тр е ть  
концерт в ДК «Прометей».

Г. Ф ЕД О Р Ч ЕН К О .

твои лю ди, город

В о д и те ль с к и й  ста ж  В иктора Э д уа р до в и ч а  С а ко -  
вича -  д в а д ц а ть  л е т .  П р и е ха л  Сакович и з С е в е р н о ­
го  К а за хста на , гд е  р а б о та л  ком байнером  -  с е я л , 
у б и р а л  х л е б . Д о  с и х  пор воспом инания о б  э ти х  д н я х  
гр е ю т е м у д у ш у .

П о э то м у  и  в М е ги о не  В и кто р  Э д уа р д о в и ч  тож е  
н а ш е л р а б о ту , хо ть  к а к -то  связанную  с  зе м ле й . Он  
р а б о та е т в цехе п о  о зе ле н е н и ю  М У П  «Ж К У » : р а з ­
р а в н и в а е т, р ы х л и т  газоны , с е е т  тр а в у  -  и  с  у д о ­
в о ль с тв и е м  н а б лю д а е т, как в с х о д я т  первы е р о с т ­
ки, как п реобр аж аю тся в о зде ла н н ы е  им (п у с ть  н е ­
б о ль ш и е ) уча стки  з е м ли . Р а б о та  на зе м ле  -  сам ая  
б ла го д а р н а я , с ч и та е т В и к то р  Э д уа р д о в и ч , -  на з а ­
б о ту  человека она о тк ли к а е тс я  щ е д р о сть ю  и п л о ­
д о р о д и е м . Вы езж ая по утрам  на очередной «о бъ ек т» 
о зе ле н е н и я , Сакович уд о в ле тв о р е н н о  о гля д ы в а е т  
у ли ц ы  ста в ш е го  р одн ы м  го р о д а : в том , что М е ги о н  
го д  о т  го д а  хо р о ш е е т, е сть  и его  за с л у га .

Ф о то  И. В И Н О ГР А Д О В О Й .

ЛЬГОТНЫХ КАТЕГОРИЙ НАСЕЛЕНИЯ СТАНОВИТСЯ МЕНЬШЕ
будьте в курсе

На основании Ф е де р ально го  закона “О  денеж ном  д о ­
во льств и и  сотрудни ко в некоторы х ф едеральны х орга ­
нов и сп о лн и те ль н о й  в ла с ти , д р у ги х  вы платах этим  с о ­
трудникам  и  усло в и я х  перевода  о тде льн ы х категорий  
сотрудни ко в ф е де р а льн ы х органов налоговой полиции  
и  таможенных органов Российской Ф е де р а ц и и  на иные 
усло вия  служ бы  (р а б о ты )” №  7 8 -Ф З  о т  3 0 .0 6 .2 0 0 2  года  
в норм ативны е правовы е акты Российской Ф е де р ац и и  
внесены  изм енения и  до п о лн е н и я .

На о сно вани и  статьи  4 
“ П риведение  норм ативны х 
правовых актов Российской 
Федерации в соответствие с 
настоящим федеральным за ­
коном" отменены с 01.07.2002 
года льготы по оплате жилищ­
но-коммунальных услуг следу­
ющим категориям населения:

- сотрудникам налоговой 
полиции;

- должностным лицам тамо­
женных органов:

- сотрудникам милиции и 
проживающим с ними членам 
их семей;

- сотрудникам органов внут­
ренних дел и членам их семей;

- сотрудникам, прослужив­
шим в органах внутренних дел 
20 лет и более (в календарном 
исчислении), а также членам

семей погибших сотрудников 
или сотрудников , ум ерш их 
вследствие ранения, увечья и 
заболевания, связанных с осу­
ществлением законной слу­
жебной деятельности.

На основании Федерально­
го закона “О внесении измене­
ний и дополнений в некоторые 
законодательные акты Россий­
ской Федерации по вопросам 
денежного довольствия воен­
нослужащих и предоставления 
им отдельных льгот" N 49-Ф З 
от 7 мая 2002 года в Федераль- 
ном за ко н е  Ы 76-Ф 3  от 
27.05.1998 г. “О статусе воен­
нослужащих" пункт 10 статьи 
15 исключается с 01.07.2002 
года, то есть, отм еняю тся
льготы по__ оплате жилищно-
коммунальных услуг следую­
щим категориям населения:

- военнослужащим, прохо­
дящим военную службу по кон­
тракту и совместно проживаю­
щим с ними членам семей;

- военнослужащим, уволен­
ным с военной службы по дос­
тижении ими предельного воз­
раста пребывания на военной 
службе, состоянию здоровья 
или общая продолжительность 
военной службы которых со­
ставляет 20 лет и более;

- членам семей военнослу­
жащих, погибших (умерших) в 
период прохождения военной 
службы и членам семей граж­
дан, проходивш их военную 
службу по контракту и погиб­
ших (умерших) после увольне­
ния с военной службы по дос­
тижении ими предельного воз­
раста пребывания на военной 
службе, состоянию здоровья

или в связи с организацион­
но-штатными мероприятиями, 
имевших общую продолжи­
тельность военной службы 20 
лет и более.

3. По Федеральному зако­
ну от 17.11.1995 года N 168- 
Ф З “О внесении изменений и 
дополнений в Закон Россий­
ской Федерации “О Прокура­
туре Российской Федерации” 
(с изменениями от 10 февра­
ля, 19 ноября 1999 года, 2 ян­
варя, 27 декабря 2000г., 29,30 
декабря 2001 года, 28 июня, 
25 июля, 5 октября 2002 года) 
с 01.07.2002 года в статье 44 
“Материальное и социальное 
обеспечение прокурорских 
работников" не предусмотре­
ны льготы работникам проку­
ратуры по оплате жилищно- 
коммунэльных услуг.



2 М|егионские 
новости 12 ноября 2002 г

ПАТК

визит
В  п о з а п р о ш л у ю  с у б б о ту  на ш  го р о д  п о с е ти л  

д е п у т а т  Г о с у д а р с тв е н н о й  Д у м ы  Р Ф  В л а д и м и р  
А се е в . О н  в с тр е ти л с я  с  тр уд о в ы м и  к о лл е к ти в а ­
м и не ф тян и к о в  и  ге о л о го в , здр а в оо хр а н е ни я, р у ­
к о в о д и те л я м и  м ун и ц и п а льн ы х п р е д п р и я ти й , уч ­
р е ж д е н и й  и  о р га н и за ц и й , п р о в е л  п р е с с -к о н ф е ­
р е нц и ю .

М ы  п р е д ла га е м  вам, уваж аем ы е ч и та те ли , о т ­
д е л ь н ы е  о тв е ты  на о со б о  в о лн ую щ и е  вас воп  
р осы .

Владимир А сеев :  
«МЕГИОНЦЫ ME] 
ПРОСТО ПОЛОЖ

реформа ЖКХ

-  В л а д и м и р  М и х а й л о ­
в и ч , В ы  п р о в е л и  р я д  
в с тр е ч  с ж и те ля м и  н а ш е ­
го  го р о д а . К акие в о пр о сы  
В ам  з а д а в а л и с ь ?

- М егионцы меня сегодня 
просто на лопатки положили. Я 
удивлен. И при встречах, и на 
приеме по личным вопросам 
задают супергосударственные 
вопросы. Никто не мелочился, 
как в других местах. М егион- 
цев волнуют проблемы нарко­
мании, СПИДа, занятости мо­
л о д е ж и , за р а б о тн о й  платы , 
пенсионной реформы, разви­
тия малого и среднего бизне­
сов. И я на них отвечаю. Рад, 
что мегионцы повзрослели, от­
бросили свои мелкие интере­
сы, понимая, что Государствен­
ная Дума занимается государ­
ственными проблемами, кото­
рые коснутся каждого.

-  В а ш и  в п е ч а т л е н и е  о 
Г о с у д а р с т в е н н о й  Д у м е  в 
ц е л о м .

- Первое, откровенно, было 
не очень хорош ее, иной раз 
с кл а д ы в а л о сь  впечатле ни е , 
что, выступая, отдельные депу­
таты не соизмеряю т то, о чем 
говорят. Сейчас, пообщавшись, 
увидел, что в Думе очень м но­
го депутатов грамотных, опы т­
ных - бывш их мэров и даже 
замов губернаторов, губерна­
торов, ранее работавш их на 
вы соких должностях в м ини ­
сте рствах  и ведом ствах. То 
есть, люди с головой, и их мож­
но рассматривать как сою зни­
ков.

- Г о с у д а р с т в о  о б ъ я в и ло  
о п р о да ж е  п о л н о г о  пакета

а к ц и й  к о м п а н и и  « С л а в ­
н е ф т ь » .  Э т о  о б ъ е к т и в н о  
и л и  в ы н у ж д е н н а я  м е ра? 
Н е ф т ь  с е г о д н я  п р и н о с и т  
т р и  четверти национально­
го д о х о д а  стр ан ы . Не о п ­
ром етчиво о т д а т ь  всю ее 
в частны е руки?

- Вот это и плохо, что наша 
нефть - чуть не единственный 
источник пополнения бюджета. 
Не города, а страны. На мой 
взгляд, государство не должно 
присутствовать в бизнесе. Оно 
может только создавать усло­
вия для его развития, выраба­
тывать законодательную базу. 
Но и участвовать там, где за ­
ложена государственная безо­
пасность. Там оно должно про­
явить себя по максимуму.

А то в самой Москве с гра­
натометами группы людей хо­
дят, и государство здесь не за ­
нимается своими обязанностя­
ми. В бизнесе оно также ниче­
го не делает, но при этом при­
сутствует. Зачем присутство­
вать? Продайте, хоть деньги 
поимеете.

-  С у щ е с т в у е т  пр о гр а м ­
ма п е р е с е л е н и я  северян. 
Но она практически не р а ­
б о та е т , не х в атае т в б ю д ­
ж ете с р е д с т в .  В се  мы с т а ­
л и  з а ло ж н и к а м и  С е в е р а . 
М о ж е т, с л е д о в а л о  бы хотя 
бы п е н с и о н е р о в  п о д д е р ­
жать и вы плачи вать им з а ­
р а б о тан н ую  з д е с ь  пенсию  
на новом п о се ле н и и ?

- Абсолютно согласен, что 
так должно быть. Со странами 
ближ него  зарубежья реш ать 
этот вопрос сложно, вы сами

видите, как складываются от­
ношения с Белоруссией, Укра­
иной, Грузией. А вот в России 
пенсионер  долж ен получать 
северную пенсию. Скажу толь­
ко, на 60 процентов Правитель­
ство против этого.

-  В п а р ла м е н те  н осится 
в воздухе ж елание д е п у т а ­
то в  л и ш и т ь  северян л ь г о т .  
С м о гу т  п о сла н н ик и о т  с е ­
верных т е р р и то р и й  о т с т о ­
ять наш и интересы ?

- При любой возможности 
СМИ должны говорить об этом 
вслух и не только на местном 
и региональном уровнях, но и 
на федеральном. Пусть узнают 
все, что здесь люди не мед 
ложкой кушают, а живут в труд­
ных климатических условиях и 
экологических. Об этом необ­
ходимо рассказывать. Когда я 
об этом говорю в общении с 
депутатами, мнение у них ме­
няется: да говорят, мы будем 
голосовать против этого.

Многие убеждены в другом: 
мы здесь купаемся в изобилии, 
жируем. Я говорю всем и гу­
бернатору в том числе: приедут 
к вам гости из Москвы, пока­
зывайте все, чем живете: бал­
ки , «деревяш ки», все самое 
плохое, тогда нас будут пони­
мать. Покажем только дворцы
- так нашу жизнь здесь и при­
мут. Д епутаты  от северян - 
здравомыслящ ие и будут о т­
стаивать интересы людей, ко ­
торые за ними стоят.

-  Кто  п р е т е н д у е т  на п о ­
к у п к у  к о м п а н и и  « С л а в ­
н е ф т ь »  и к т о ,  на В а ш  
в з г л я д ,  реальны й п о купа­

т е л ь ?
- Участвовать в торгах на­

м е р е н ы  «С ур гутн е ф те га з» , 
«ТНК», «Сибнефть» и «Юкос». На 
сегодняшний день ни у одного 
претендента нет достаточных 
для этого средств. Но я вас уве­
ряю, как только придет этот 
день, деньги найдутся и не у 
одного из них. Кто реально ку­
пит - не могу сказать. Мне по­
нятно ваше желание, чтобы это 
был тот, кто поблизости. У рын­
ка свои критерии, он и опреде­
лит победителя конкурса.

-  В каком со стоя н ии с е ­
годня работа н а д  Законом 
«О  недрах»?

- На обсуждение Государ­
ственной Думы планируется 
вынести 3-4 варианта этого за ­
кона. В одном из них я подпи­
сался. Это тот, в котором гово­
рится о сохранения системы 
«двух ключей», которая сегодня 
существует, где местные влас­
ти в лице субъектов Федерации 
и российские власти лице Пра­
вительства России вдвоем ре­
шают вопрос недропользова­
ния. В сегодняшнем варианте, 
который предлагает Правитель­
ство, один «ключ» остался. И 
мы с этим не согласны.

-  П р и  л о б б и р о в а н и и  
п р и н я ти я  т о го  и л и  и н о го  
закона ск о льк о  с т о и т  г о ­
л о с  д е п у т а т а ?

- М не не платили и не 
предлагали. Как только я у з ­
наю, за какую цену покупают 
голос депутата, вам обязатель­
но скажу.

З а п и с а л а  Г. Д О Р О Ш Е Н К О .

ЛОМАЮТ ОДНИ, 
А ПЛАТЯТ ВСЕ

Ж и л и щ н о -ко м м у н а л ь н а я  
сфера почти никогда не выхо­
дит из поля зрения критики. 
Коммунальщикам ставят в вину 
растущие платежи, состояние 
жилого фонда, качество услуг... 
Однако стоит задуматься над 
справедливостью этих обвине­
ний. В Мегионе ежегодно про­
водится плановый ремонт фа­
садов и кровли жилых домов, в 
преддверии зимнего периода 
утепляются подъезды. Устанав­
ливаются и домофоны, кото­
рые, по общему мнению, про­
сто необходимы для поддержа­
ния чистоты и порядка на лес­
тничных площадках. Конечно, 
предстоит сделать еще нема­
ло, но, к сожалению, средства, 
которые должны быть вложены 
в дальнейшее благоустройство, 
нередко направляются на не­
запланированны й ремонт. И 
все это из-за того, что отноше­
ние многих горожан к резуль­
татам этой большой работы 
иначе как варварским не назо­
вешь.

Только за 9 месяцев текуще­
го года вне плана пришлось от­
ремонтировать 276 домофонов, 
9000 дверных ручек и пружин, 
360 оконных рам и 6ЛОК9В, 300 
дверей. Но и это еще не все, 
заново приш лось  остеклить  
9600 кв. м окон, отремонтиро­
вать свыше 1800 кв. м кровли, 
поврежденной жильцами при 
установке антенн, и так далее. 
Сумма, потраченная на эти  
цели, превышает 5 миллионов 
рублей. С учетом того, что в на­
стоящее время большая часть 
расходов, которые несут пред­
приятия ЖКХ, возмещается за 
счет квартиросъемщиков, опла­
чивать выполнение выш еназ­
ванных работ приходится всем 
горожанам. В результате в те­
чение года владельцы одноком­
натных квартир площадью 38 
кв.м переплачивают 248,4 руб­
ля; владельцы двухкомнатных -  
352,8 рубля; трехкомнатных — 
438, 6 рубля.

До перехода на 100-процен­
тную оплату коммунальных услуг 
осталось не так много времени. 
Уже в 2003 году мы будем опла­
чивать 90 процентов от себес­
тоимости услуг ЖКХ. А снижение 
их себестоимости зависит не 
только от количества инвестиций 
в ресурсосберегающие техноло1 
гии, но и от сокращения так на­
зываемых «варварских» потерь.

Комитет по связям
с общественностью.

О сенний п р и з ы в

ПЛАН ВЫПОЛНЯТЬ ВСЕ ТРУДНЕЕ
В  М е ги о н ск о м  го р о д с к о м  в о е н ­

ном  к о м и с са р и а те  р а б о та е т  п р и ­
зы вная ко м и сси я  п о  п р и зы в у в  а р ­
м ию  ю нош ей 1984 го д а  рож де ни я, 
а такж е л и ц , р а н е е  и м е вш и х о т ­
ср о ч к у. О  то м , как п р о х о д и т  р а ­
б о та  к о м и сси и , с  каким и п р о б л е ­
м ам и п р и х о д и тс я  с та лк и в а ть с я  ее  
членам , мы б е с е д у е м  с  н а ч а ль н и ­
ком  2  о тд е л е н и я  гор во е нко м а та , 
п о д п о лк о в н и к о м  М и х а и ло м  Б о р и ­
совичем  Тю рины м .

- Да, и, к со ­
ж алению , еж е ­
годная динами­
ка изменений в 
состоянии здо­
ровья молодежи 
м еняется  не в 
лучшую сторону. 
Во-первых, ста­
ло больше юно­
шей, частично 
н е го д н ы х  к 
службе по меди­
цинским показа-

-  М и х а и л  Б о р и со в и ч , ск о льк о  
наш их зе м ля ко в  п о й д у т  ны неш ­
ней осенью  с л у ж и т ь  в арм ию ?

- Вызываем в военкомат 430 чело­
век, из них 97 - мы должны по плану 
отправить в войска. У остальных о т­
срочки по различным причинам: мно­
го студентов государственных высших 
учебных заведений, есть получившие 
отсрочку  по сем ейны м  обстоятель­
ствам, но подавляющее большинство, 
около 80 юношей, были признаны не­
годными к службе по состоянию  здо­
ровья.

-  Ч то , так  п л о х о  со  здо р о вь ем  
у  м егионских п о д р о с тк о в ?

ниям. Во-вторых, у нас появились слу­
чаи, когда ребята получают медотвод из- 
за недостатка веса.

Почти тридцать процентов призывни­
ков признаются негодными к строевой 
службе в мирное время. Эта цифра в 
последнее время остается практически 
неизменной: в каждый призыв в сред­
нем - по девяносто человек. Причем по­
давляющее большинство -это лица, сто­
ящие на учете у нарколога. Хотя с по­
добными случаями мы сталкиваемся уже 
давно, но постепенно картина меняет­
ся. Среди 25 - 27 - летних призывников, 
которых нарколог признал негодными к 
службе, большинство употребляют геро­

ин, а 18-19 - летние - чаще всего токси­
команы и любители «травки».

-  В какие войска п о й ду т  служ ить 
те , кто признаны годными?

- Есть наряды на все виды войск. По­
давляющее большинство, конечно же, 
пойдет в пехоту. Есть также планы по 
отправке в военно-космические силы, в 
войска Гражданской обороны и чрезвы­
чайных ситуаций, в морской флот, на гра­
ницу и так далее.

Проблем здесь тоже немало. Вот, 
например, в военное разведуправление 
надо три человека. Причем требования 
такие: физически здоров, рост - не ме­
нее 180 сантиметров, полная семья. Но 
подобрать кандидатуру призывника, со­
ответствующую всем параметрам, очень 
сложно. Количественные-то показатели 
мы выполняем, а вот с качеством слож­
нее.

-  Бы ли л и  в М егионе случаи воз­
буж дения уголовны х д е л  за у к л о ­
нение о т  служ бы  в армии?

- Пока нет. Три дела мы передавали 
в прокуратуру, и по всем трем случаям 
отказано в возбуждении уголовного дела 
из-за изменения обстоятельств у при­
зывника. Сейчас готовим к передаче еще 
два дела.

Проблемой для нас 'является то, 
что многие призывники имеют регис­
трацию  по месту пребывания по од­
ному адресу, а проживают по друго ­
му. Приходится их разыскивать, п ри ­
влекать к поискам  милицию. Количе­
ство таких случаев у нас растет год 
от года.

-  М о ж е т л и  м егионец и с п о л ­
нить св о й  гр а ж да н ски й  д о л г  на 
а л ь те р н а ти в н о й  основе?

- Закон «Об альтернативной воен­
ной службе» принят, а Положения еще 
нет, так что работать по нему мы не 
можем. В Законе ясно сказано, что 
вступить в действие он должен с 1 ян­
варя 2004 года, мы надеемся, что до 
этого времени будут приняты все не­
обходимые документы.

-  И з ъ я в л я ю т  л и  ж е ла ни е  ю н о ­
ши п о с т у п и т ь  в вы сш ие военные 
учебны е з а в е д е н и я ?

- Прошлым летом мы давали на­
правления на поступление в военные 
училища девятерым юношам, хотя по 
наряду из М егиона должны были по­
ехать девятнадцать человек, и на за ­
числение в суворовские и кадетские 
корпуса - восьмерым подросткам, по 
наряду - двое. Из них стали курсанта­
ми четыре человека, столько же - су ­
воровцами и кадетами.

Б е с е д у  вела Е. Л Ь В О В А .



12 ноября 2002 г. Мегионские новости 3

Прям ая ли н и я
Мы почти п р и у ч и ли сь  носи ть  с собой 

м е д и ц и н ск и й  стра ховой п о л и с .  И да вно  
п е р е с та л и  возм ущ аться, когда в полик ли ни ке 
нас сп р а ш и в а ю т именно о нем.И при этом д о  
сих пор то лк о м  не знаем, что ли ч но  нам д а е т  
э то  с тр а х о в а н и е ...  А  м еж ду тем о б язательн ое 
м е д и ц и н ск о е  стра хова ни е с о з д а л о  до в о ль н о  
э ф ф е к ти в н у ю  с и с те м у  защ иты  прав 
застрахованны х. Д е л о  -  за малым: научиться 
ими п ользо ва ться .

Д О В ЕР И Е 
ВРАЧУ - 

П О ЛО ВИ Н А 
УС П ЕХ А  ЛЕЧЕНИЯ

- О л ь г а  В а с и л ь е в н а ,  
В а с б е с п о к о и т  Ф а т х у л и -  
на. У  меня такой вопрос: 
я со с то ю  на учете  в ж енс­
кой к о н суль та ц и и  по п о ­
в о д у  б е р е м е н н о с т и .  С 
врачом у  нас п о сто я н н о  
в о з н и к а ю т  к о н ф л и к т ы .  
М о гу  л и  я н а б л ю д а ть с я  у 
д р у го го  д о к то р а ?

- П аци ент и м еет право  
выбрать врача на основании 
статьи 30 О снов за ко н о д а ­
тельства Р оссийской  Ф е д е ­
рации «Об охране з д о р о ­
вья». Если Вы считаете не­
обходимы м поступить им ен­
но так - Ваш е право'.

-  З д р а в с т в у й т е ,  меня 
з о в у т  А л е в т и н а .  М н е бы 
н е  х о т е л о с ь  н а з ы в а т ь  
свою  ф а м и ли ю , в е дь  ещ е 
не р а з  п р и д е т с я  о б р а ­
щ аться в б о л ь н и ц у . . .  Вы 
п о н и м ае те ? ..

- Мы не настаиваем , не 
дум аю , что от это го  может 
изм ениться  суть ответа  на 
Ваш вопрос.

-  У  меня их д в а .  П е р ­
вый: я как -  то  п о п р о си ла  
в р е г и с т р а т у р е ,  ч т о б ы  
меня п р и н я л  врач, к о то ­
рый за кре плен  не по на­
ш ем у участку, мне о тка ­
з а л и , а я не см о гла  д о к а ­
зать, что имею на это  п р а­
во. На основании какого 
з а к о н а  п а ц и е н т  м о ж е т  
вы брать врача? И второй 
вопрос: могу л и  я забрать 
из п о л и к л и н и к и  а м б у л а ­
т о р н у ю  к а р т у ,  т а к  как 
м ногие д о к ум е н ты  т е р я ­
ю тся, а мне очень важно 
им еть п о лн ую  картину т е ­
ч е н и я  м оей б о л е з н и  на 
с лу ч а й  о бращ ения в д р у ­
го е  л е ч е б н о е  у ч р е ж д е ­
ние?

- В соответствии  со  ста ­
тьями 30,31,32,34,61 Основ 
за ко н о д а те л ь с тв а  Р Ф  «Об 
охране здоровья граждан», 
при обращ ении за м едицин­
ской  пом ощ ью  и ее получе­
нии пациент им еет право на 
выбор врача, в том числе с е ­
м ейного  и лечащ его, с уче­
том  его  согласия, а такж е на 
вы бор лечебно- проф илак­
ти ч е ско го  учреж дения. Это 
право пропи сано  д о го в о р а ­
ми обязательного  и д о б р о ­
в о л ь н о г о  м е д и ц и н с к о г о  
страхования.

А вот второй вопрос Вы 
задали  не по адресу. Вам 
н е о б х о д и м о  о б р а ти ть с я  в 
л ечеб но е  учреж д ени е , где 
н а х о д и т с я  а м б у л а т о р н а я  
карта , ко то р ую  Вы хотите  
получить на руки, и письм ен­
но аргум ентированно  и зл о ­
жить данную  просьбу.

«С В О Й » СРЕДИ 
«ЧУЖ ИХ», 

«ЧУЖ ОЙ» СРЕДИ 
«СВ О И Х»

-  Э т о  С е м е н о в ы  В а с 
б еспокоят. Наш сын -  с т у ­
д е н т ,  по сто ян н ая п р о п и с ­
ка у н е г о  м е г и о н с к а я .  
См ож ет л и  он при необхо­

д и м о с т и  п о луч и ть  м е д и ­
цинскую  помощ ь в р а сп о ­
лож енном  не на т е р р и т о ­
рии округа го р о де , гд е  ж и­
вет и учится , по стр а х о ­
вому п о л и с у  О М С , в ы дан ­
ному в М еги о не с тр а х о в ­
щиком О Ф О М С ?

- Такие ситуации - сплош ь 
и рядом . Бланк стр ахового

м ед и цин ско го  полиса об я за ­
тельного  страхования гр а ж ­
дан утвержден постановлени­
ем П равительства Р о сси й с­
кой Ф е д е р а ц и и  и является 
действительны м  на всей те р ­
ритории  России. Его необхо­
д им о  своеврем енно  продле­
вать; не упускайте это из виду, 
когда  мальчик приезж ает на 
каникулы . Э кстренная м ед и ­
ц и н с ка я  п о м о щ ь  в рам ках  
обязательного м едицинского  
страхования оказы вается по 
полисам ОМС на всей те р р и ­
тории России, независим о от 
того, где он получен. Но, если 
необходим о плановое лече­
ние, надо обратиться в лечеб­
ное  у ч р е ж д е н и е  по м е сту  
жительства за направлением, 
преж де чем отправиться за 
лечением  в другой  город.

-  З д р а в с т в у й т е ,  В а с  
беспокоит Нина Николаев­
на Ш акирова. Е с л и  ч е л о ­
век не за ре ги стри ро ван и 
не им еет прописки в М е ­
гионе и л и  в поселке В ы со ­
ком, может л и  он получ ить 
с т р а х о в о й  м е д и ц и н с к и й  
п о л и с  О М С  у вас? И е с л и  
н ет, т о  можно л и  к уп и ть  
страховой п о ли с  О М С  в ва­
шей организации?

- Нет, при отсутстви и  вы ­
ш е у к а з а н н ы х  д о к у м е н т о в  
в ы д ача  с т р а х о в о го  м е д и ­
ц и н с ко го  по л и са  не п р о и з ­

в о д и т с я . Е сли  гр а ж д а н и н  
Р оссии  прибы л в наш го р о д  
или п о се л о к, им ея на руках 
стр аховой  м е д и ц и н ски й  п о ­
л и с  д р у г о г о  с т р а х о в щ и к а  
(стра ховой  ко м па н и и  «Аст- 
ром ед»  из Е ка те р и н б ур га , 
«Р Ф О М С  Б аш ко р то ста н »  и 
так далее), то нет н ео б ход и ­
м ости  е го  обм енивать . Л е ­
чебны е учреж д ения  города  
о к а з ы в а ю т  м е д и ц и н с к у ю  
п о м о щ ь  по эти м  п о л и са м  
ОМС бесплатно  для гр а ж д а ­
нина . З а п л а ти т  за это  тот 
те р р и то р и а л ьн ы й  ф онд, к о ­
торы й  поли с  выдал. С и с те ­
ма в за и м о р а сч е то в  м еж ду 
те р р и то р и а л ь н ы м и  ф о н д а ­
ми об я зател ьного  м е д и ц и н ­
с ко го  страхования давно р а ­
ботает.

Полис обязательного м е­
д и цин ско го  страхования вы­
д а е тся  гр а ж д а н а м  Р о сси и  
бесплатно. Купить можно п о ­
лис добровольного м едицин­
ско го  страхования в страхо­
вых компаниях, которые им е­

ют лицензию  и работаю т по 
систем е Д М С  (добровольно­
го м едицинско го  страхова­
ния). В нашем городе их не ­
сколько: «Югория», «Сибирь», 
«З ападно-С ибирская» и так 
далее.

-В а м  з в о н и т  Н а т а л ь я  
У н д а л о в а . У  ребенка, ему
-  2 года 10 месяцев, п о ­
л и с  «С уп р а м е д »  г. Ниж не­
вартовска. Почему не д а ю т 
б е с п ла тн о  лека рства в го ­
р о д е  М е ги о н е  с д а н н ы м  
полисом ?

- О т п у с к  л е к а р с т в  не  
пр о и зво д и тся  по страховы м  
полисам  о б я за те л ьн о го  м е ­
д и ц и н с к о г о  с т р а х о в а н и я . 
Б е с п л а т н ы е  л е к а р с т в а  
л ьготны м  ка те го р и я м  о п л а ­
чиваю тся  из м ун и ц и п а л ьн о ­

го  б ю д ж е т а , то  е с т ь  те м  
граж да нам , которы е  п о с т о ­
янно  п р о ж и ва ю т и п р о п и с а ­
ны в город е .

ЧТО ГАРАНТИРУЕТ 
ПО ЛИ С?

-Необходимо л и  предъяв­
лять  работникам скорой по­
мощи при вызове страховой 
медицинский полис?

- Нет, так как вызов вра­
чей скорой  пом ощ и не вхо­
д и т в програм м у ОМС и не 
о п л а ч и в а е т с я  и з  с р е д с т в  
фонда обязательного м еди­
цинского  страхования.

-  Ивакова Вас б еспо ко ­
и т .  П о ч ем у при  л е ч е н и и  
зубов по п о ли с у  не пр о во ­
д я т  обезболивание, а за ­
пиш еш ься на п ла тн о е  л е ­
ч ение -  л е ч а т  б е з б о л е з ­
ненно?

-Удаление и лечение зу ­
бов пациентам , в том  числе 
анестезия, проводятся б е с ­
платно.

О Ф О М С  НАС 
Р А СС УД И Т

-  М ой ребенок на п р о ­
тя ж е н и и  н е с к о ль к и х  м е ­
с я ц е в  н а б л ю д а л с я  и л е ­
ч и л с я  в г о р о д с к о й  п о л и ­
к ли н и к е  по п о в о д у  у х у д ­
ш ения з р е н и я . У л у ч ш е ­
ний не б ы л о .  С л у ч а й н о  
мы у з н а л и ,  ч т о  м ож но 
о б р а ти ть с я  б е с п л а т н о  за 
к о н с у л ь т а ц и е й  в ф и л и а л  
гл а з н о й  к ли н и к и  в Пы ть
-  Яхе. Та м  б ы л и  в о з м у ­
щ ены  те м , ч то  л е ч е н и е  
п р о в о д и л о с ь  с о в е р ш е н ­
но н е п р а в и л ь н о .  Т е п е р ь  
мы вы нуж дены  е х а ть  на 
о п е р а ц и ю  в Е к а т е р и н ­
б у р г .  В о з м е с т я т  л и  с т о ­
и м о с ть  л е ч е н и я  м а т е р и ­
а л ь н о , я уж не го в о рю  о 
м о р а льн о м  в р е д е ,  н а н е ­
се н н о м  нам?

-Для того , чтобы о б ъ ек­
тивно разобраться, были ли 
наруш ены Ваши права, н е ­
обходим о иметь перед  гл а ­
зами все докум енты , ам б у­
л а то р н ую  ка р ту  в п е р вую  
очередь. Вы должны  о б р а ­
титься в М егионский  ф или­
ал ХМ О Ф О М С , к врачу- э к ­
сперту, по адресу: улица Су- 
торм ина, дом  14, квартира 
1 1 1 .

-  Д о б р ы й  вечер. П а т -  
раш  Н а д е ж д а  И ван о вн а 
Вас беспокоит. М оему ре­
бенку 5 л е т .  П ро веден ы  
несколько обследований и 
лечение, в том ч и сле  и за 
пределам и города. П р е д ­
с т о я т  ещ е п о е здк и . При 
обращении в лечебное уч­
реж дение за нап равлени­
ями возникают тр у д н о с ти  
из-за некорректного отно­
шения сотрудников город­
ской б о льн и ц ы . Каждый 
раз я вынуждена доказы ­
вать, что нам необходимо 
направление именно в ту  
к ли н и к у , п о с л е  к о то р о й  
наступает видим ое у л у ч ­
шение.

Оплачивается ли  ле ч е ­
ние заболевания, которое 
есть у моего ребенка, из 
средств  О М С ?  Почему нет 
уважения к пациентам со 
стороны  м едицинского и 
обслуживающего персона­
ла?

- Рекомендую Вам со все­
ми документами обратиться к 
врачу-эксперту Татьяне Юрь­
евне Даниловой.

П о д г о т о в и л а  
Т .  А Л Е Ш И Н А .

ПРАВА ПАЦИЕНТА
В соответствии со статьями 30, 31, 32, 33, 

34, 61 «Основ законодательства Российской  
Ф едерации  об охране здоровья граждан» при 
обращ ении за м едицинской  помощ ью , ее п о ­
лучении пациент им еет право на:

-  уважительное и гуманное отнош ение со 
стороны  м е д и ц и н ско го  и обсл уж и ваю щ его  
персонала;

-  выбор врача, в том  числе сем ейного  и 
лечащ его, с учетом его согласия, а такж е вы­
бор лечебно-проф илактического  учреждения 
в соответствии с д оговорам и  обязательного 
и добровольного  м ед ицинско го  страхования;

-  обследование, лечение и содерж ание в 
условиях, соответствую щ их сани тарно -ги гие ­
ническим  требованиям ;

-  проведение по его  просьбе консилиума 
и консультаций други х  специалистов;

-  облегчение боли, связанной с заболева­
нием и (или) м едицинским  вмеш ательством, 
доступны м и способам и и средствам и;

-  сохранение в тайне инф ормации о ф ак­
те обращ ения за медицинской помощ ью, о со ­
стоянии здоровья, диагнозе  и иных сведений, 
полученных при его  обследовании и лечении;

-  инф орм ированное добровольное с о ­
гласие на м едицинское  вмеш ательство;

-  отказ от медицинского вмешательства;
-  получение инф орм ации о своих пр а ­

вах и обязанностях и состоянии  своего  
здоровья, а такж е  на выбор лиц, которы м 
в интересах пациента м ож ет быть пере ­
дана инф ормация о состоянии  его  зд о ­
ровья;

-  получение м ед ицинских и иных у с ­
луг в рамках программ  добровольного м е­
д и ц и н ско го  страхования;

-  возм ещ ение ущ ерба в случае п ри ­
чинения вреда его  здоровью  при о ка за ­
нии м едицинской  помощ и;

-  д оп уск  к нему адвоката или иного  
законного  представителя для защ иты  его  
прав;

-  д опуск к нему свящ еннослужителя, а 
в больничном учреж дении - на п р е д о с ­
тавление условий для отправления рел и ­
гиозны х обрядов, в том  числе на п р е д о с ­
тавление отдельного помещ ения, если это 
не нарушает внутренний распорядок боль­
ничного учреждения.

В минувшую пятницу у  редакционного телефона  
«пациентов» принимали директор Мегионского ф илиала  

Ханты -  Мансийского окружного фонда обязательного  
медицинского страхования Ольга Васильевна Ветошкина 

и врач-эксперт Татьяна Юрьевна Данилова .

МЫ ВПРАВЕ ЛЕЧИТЬСЯ 
ТАК, ЧТОБЫ НЕ БЫЛО  

МУЧИТЕЛЬНО БО ЛЬН О ...
яш



Мегионские новости 12 ноября 2002 г.

О ф ициальны й о тд е л

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЦЕЛЕВЫХ СБОРОВ 
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

(р е ш е н и е  го р о д с ко й  Д ум ы  от 31 октября 2002 года № 246)
В соответствии с подпунктами “ж ” и “х” п.1 ст.21 

Закона РФ  “ Об основах налоговой системы  в Рос­
сийской  Ф ед ерации ” от 27.12.1991г. № 2118-1 (в 
редакции о внесении изменений и дополнений в 
ф едеральный закон от 24 июля 2002 № 110-Ф З) 
городская Д ум а Р Е Ш И Л А :

1. Установить на территории муниципального 
образования:

- целевой сбор  с граждан и предприятий, уч­
реждений, организаций (независимо от их органи­
зационно-правовы х форм) на содержание мили­
ции, на благоустройство территорий, на нужды об ­
разования;

- сбор за уборку территорий населенных пунктов.
2. Утвердить Положение “ О целевых сборах с

граждан и предприятий, учреждений, организаций 
(независимо от их организационно-правовых форм) 
на содержание милиции, на благоустройство те р ­
риторий, на нужды образования” согласно прило­
жению № 1.

3. Утвердить Положение “ О сборе за уборку 
территорий населенных пунктов” согласно прило­
жению № 2 .

4. Утвердить ф орму налоговой декларации 
целевого сбора с граждан и предприятий, учреж­
дений, организаций на содержание милиции, бла­
гоустройство территорий и на нужды образования 
для предоставления налогоплательщиками в И нс­
пекцию  М инистерства РФ по налогам и сборам по 
г. М егиону ХМАО согласно приложению № 3.

5. Утвердить форму налоговой декларации сбо­
ра за уборку территорий населенных пунктов с 
предприятий, учреждений и организаций соглас­
но приложению № 4 .

6 . Настоящее реш ение вступает в силу не ра­
нее чем по истечении одного месяца со дня оф и­
циального опубликования и не ранее 1-го  числа 
очередного налогового периода по соответствую ­
щим налогам.

7. Контроль за выполнением данного решения 
возложить на Инспекцию  МНС РФ  по г.М егиону 
ХМАО и Комитет по финансам муниципального об ­
разования город  Мегион.

А.Ч ЕПА Й К И Н , глава м естно-

П О Л О Ж Е Н И Е
о целевом сборе с граждан и предприятий, учреждений, организаций 

(независимо от их организационно-правовых форм) на содержание милиции, 
на благоустройство территорий, на нужды образования

I .  О б щ и е положения
Целевой сбор  с граждан и пред­

приятий , ор ганизаций , учреждений 
(независим о от их организационно­
правовых ф орм) на содерж ание м и­
лиции, на благоустройство те ррито ­
рий , на нужды образования устанав­
ливается в соответствии с подпунк­
том  “ж ” пункта 1 статьи 21 Закона 
Р оссийской  Ф едерации “ Об основах 
налоговой системы в Российской Ф е ­
д ераци и " от 27 декабря 1991 года 
№ 2118-1 (в редакции о внесении и з­
менений и дополнений в федераль­
ный за ко н  от 24 ию ля 2002  года  
N° 1 1 0 -Ф З ).

II .  П л а т е л ь щ и к и  ц е л е в о г о  
сбора

Плательщ иками указанного целе­
вого сбора являются :

а )ю ридические лица, за регистри ­
рованные на территории г. М егиона 
в соответствии с законодательством  
Российской Ф едерации, а также ю ри­
дические лица, имеющ ие на террито­
рии г. М егиона и п. Вы сокого  ф или­
алы  и (и л и ) и ны е  о б о с о б л е н н ы е  
структурны е подразделения;

б)иностранные юридические лица, 
ком пании  и д руги е  корпоративны е 
образования, обладаю щ ие граж дан­
ской правоспособностью , образован­
ные на территории  г. М егиона или 
действую щ ие через представитель­
ства (филиалы, обособленны е под ­
разделения) на территории г. М еги ­
она и п. Высокого;

в)созданны е в соответствии с за ­
конодательством  иностранных го су ­
дарств международные организации, 
их филиалы и представительства, об ­
разованные на территории Р оссийс­
кой Ф ед ерации  и действую щ ие на 
территории  г. М егиона и п. Вы соко­
го;

^предприним атели, осуществляю­
щ ие свою  деятельность без образо ­
вания ю ридического  лица, за регист­
рированные в установленном поряд­
ке и осущ ествляющ ие свою  предпри­
нимательскую  деятельность на те р ­
ритории г. М егиона и п. Высокого, ча­
стные нотариусы, частные адвокаты, 
частные охранники и частные д ете к­
тивы.

III. О б ъ ек т налогооблож ения. 
Налоговы й (отчетны й) период

При исчислении целевого сбора 
объектом налогообложения для ю ри­
дических лиц  является среднеспи­
сочная численность работников; для 
индивидуальных предпринимателей 
(предпринимателей, осуществляющих 
свою  деятельность без образования 
ю ри д ического  лица) - от 12 м и ни ­
мальных, установленных Законом раз­
меров месячной оплаты труда.

Ставка целевого сбора устанавли­
вается в разм ере 3 % от годового 
фонда заработной платы, рассчитан­
ного, исходя из установленного Зако­
ном разм ера минимальной месячной 
оплаты труда для ю ридических лиц и

от 12 минимальных, установленных 
Законом  размеров месячной оплаты 
труда для граждан, занимающихся ин­
дивидуальной трудовой деятельнос­
тью (предпринимателей, осуществля­
ющ их свою деятельность без обра­
зования юридического лица), частных 
адвокатов, частных детективов, част­
ных охранников, частных нотариусов.

Н алоговы м  перио до м  является 
календарный год.

Для ю ридических лиц  отчетный 
период -1 квартал, 1 полугодие, 9 ме­
сяцев календарного года.

IV. П о р я д о к  и с ч и с л е н и я  и 
сроки уплаты  целевого сбора 

Уплата целевого сбора юридичес­
кими лицами производится через уч­
реждения банка, ф изическими лица­
ми - путем внесения наличных денеж­
ных средств в банк.

Ю ридические лица представляют 
в И нспекцию  МНС РФ по г. М егиону 
налоговые декларации (расчеты по 
ф орме, прилож ение № 3) целевого 
сбора по итогам каждого отчетного 
периода в сроки, установленные для 
представления квартальной бухгал­
терской отчетности в течение 30 дней 
по окончании квартала, а по итогам 
налогового периода -  в течение 90 
дней по окончании года.

Ю ридические лица уплачивают 
целевой сбор в доход бюджета му­
н и ц и п а л ьн о го  об ра зовани я  го р о д  
М егион в пятидневный срок со дня, 
установленного для представления 
налоговой декларации по итогам каж­
д ого  отчетного периода, и в десяти­
дневный срок со дня, установленного 
для представления налоговой декла­
рации по итогам налогового перио­
да.

П редприниматели без образова­
ния ю ридического лица, частные но­
тариусы, адвокаты, детективы и охран­
ники представляют налоговые декла­
рации (расчеты) в сроки, установлен­
ные для представления деклараций
о доходах, и уплачивают целевой сбор 
в срок до 15 мая года, следующ его за 
отчетным.

Сумма целевых сборов зачисляет­
ся в бю джет муниципального обра­
зования город  М егион.

Расходы по уплате целевого сб о ­
ра ю ридическими лицами относятся 
на финансовые результаты деятель­
ности, а ф изическими лицами произ­
водятся за счет собственных средств.

V. Льготы  по целевому сбору 
От уплаты целевого сбора на с о ­

держ ание милиции, на благоустрой­
ство территорий и на нужды образо­
вания освобождаются:

а) предприниматели без образо­
вания ю ридического лица:

- м ногод етны е  и м а л о о б е сп е ­
ченные семьи, у которых доход на 
одного члена семьи ниже прожиточ­
ного м иним ума, утверж денного  на 
территории Ханты-М ансийского авто­
номного округа на отчетный период;

го самоуправления.
Приложение  №_1_к. .р еш ению  гор о д с к ой  Д ум ы  от 31 октября 2 0 0 2  г. №  246

ственной продукции при условии, что 
объем произведенной продукции с о ­
ставляет не менее 70%;

- о р га н и за ц и и  В с е р о с с и й с ко го  
общества инвалидов, их предприятия 
и обособленные подразделения, яв ­
ляющ иеся юридическими лицами .

V I. О т в е т с т в е н н о с т ь
п л а т е л ь щ и к о в  и к о н т р о л ь  по 
упла те  сборов

Ответственность за своеврем ен­
ность и полноту уплаты целевого сб о ­
ра на содержание м илиции, на бла­
гоустройство территорий и на нужды 
образования несут налогоплательщи­
ки в соответствии с главой 16 части 
первой Налогового кодекса Р оссий­
ской Ф едерации, введенного на о с ­
новании  Ф е д е р а л ьн о го  за ко н а  “ О 
введении первой части Н алогового 
кодекса Российской Ф едерации" от 
31 июля 1998 г. № 147-Ф З.

Контроль за полнотой, правильно­
стью исчисления сбора и своевре ­
менностью внесения осущ ествляет 
И нспекция МНС России по г. М еги о ­
ну в соответствии с главой 14 части 
первой Налогового кодекса Р оссий­
ской Ф едерации.

- семьи погибш их во время ВОВ 
и других боевых действий при выпол­
нении служебных обязанностей;

- инвалиды всех групп и инва­
лиды ВОВ;

- неработающ ие пенсионеры на 
предприятиях и в организациях;

Основанием для предоставления 
льготы является удостоверение, под­
тверждающ ее право на льготы, д оку­
мент о наличии детей, справка о со ­
вокупном доходе и трудовая книжка;

б) ю ридические лица:
- организации и учреждения, с о ­

стоящие на государственном бю дже­
те (районном, городском , окружном, 
ф едеральном), а также организации, 
получающие дотации из бюджета;

- сельскохозяйственны е  п ред ­
приятия и ф ермерские хозяйства, за ­
нимающиеся производством  и пере­
работкой собственной сельскохозяй-

Ш тамп предприятия 
(организации)
В Инспекцию  М НС России №  
По

П риложение, № 3  к. решению. г одрж к о Л М т ы .
Jo

Ш тамп или отм етка 
налогового органа 
Получено
« » 2002г.

(полное наименование предприятия, организации)

ИНН
(адрес)

КПП

Н А Л О Г О В А Я  Д Е К Л А Р А Ц И Я  
целевых сборов с граждан, предприятий, учреждений, 

организаций на содержание милиции, на благоустройство 
территорий и на нужды образования

за 200 г. (руб.)
№
п/п

Наименование показателей По данным 
плательщика

Поданным
Инспекции
МНС

1. Среднесписочная численность работников за 
отчетный период, чел.

2. Минимальный размер оплаты труда, 
установленный законодательством

3. Минимальный фонд оплаты ф уда (стр. 1 *стр.2)
4. Ставка целевого сбора, % 3 3
5. Сумма целевого сбора (стр.3*стр.4/100%)
6. Начислено за предыдущий период
7. К доплате (+)
8. К уменьшению ( -  )

Достоверность и полноту сведений, указанных в расчете, подтверждаю: 
Руководитель организации_____ ___________  ' ____________

подпись
Главный бухгалтер

расшифровка подписи телефон

подпись

200 г.

расшифровка подписи

печать

телефон

Отметка налогового органа

(должность работника налогового органа) (подпись) (фамилия)

Продолжение на стр. 5.



12 ноября 2002 г. Мнегионские
ШВИИТИ

О ф ициальны й о тд е л

П рилож ение №  2  к  реш ению  го о о л ско й  Л у м ы  о т  31 октября 2 0 0 2  г .  №  246

I . О Б Щ И Е  П О Л О Ж Е Н И Я
С бор за уб о р ку  те рритори й  на ­

селенных пунктов устанавливается в 
соответствии  с подпунктом  “х ” пун­
кта 1 статьи 21 Закона  Р оссийской  
Ф ед ераци и  “ Об основах нал ого ­
вой систем ы  в Р осси йской  Ф е д е ­
рации" от 27 декабря  1991 года 
№ 2118-1 (в редакции  о внесении 
и зм ене ни й  и д о п о л н е н и й  в ф ед е­
ральный за кон  от 24 июля 2002 года 
№ 110 -Ф З ).

II .  П Л А Т Е Л Ь Щ И К И  С Б О Р А  
З А  У Б О Р К У  Т Е Р Р И Т О Р И Й  
Н А С Е Л Е Н Н Ы Х  П У Н К Т О В

П лательщ иками сбора  за уборку 
территорий  населенных пунктов яв­
ляются:

а) ю ридические лица, зарегистри ­
рованны е на те р р и то р и и  м ун и ц и ­
пального образования город  М егион 
в соответствии с законодательством  
Российской Ф едерации, а также ю ри­
дические лица, имею щ ие на террито­
рии г.М егиона  и п .В ы соко го  ф илиа­
лы и (и л и ) иные обособленные струк­
турные подразделения;

б) иностранные ю ридические лица, 
ком пании  и д р уги е  корпоративны е 
образования, обладаю щ ие граж дан­
ской правоспособностью , образован­
ные на те рритории  г. М егиона или 
действую щ ие через представитель­
ства (филиалы, обособленны е под ­
разделения) на те рритории  г. М еги ­
она и п. В ы сокого;

в) со зд а нны е  в со о тв е тств и и  с 
законодательством  иностранны х го ­
сударств  м еж дународны е о р га н и за ­
ции, их филиалы и представительства, 
образованны е  на те р р и то р и и  Р ос­
си йской  Ф ед ераци и  и действую щ ие 
на те рритори и  г. М егиона  и п. В ы ­
сокого ;

г) ф изические лица, являющ иеся 
владельцами жилых дом ов, - граж да­
не Российской Ф ед ераци и ,ин остран­
ные граждане и лица без гражданства 
(д а л е е  и м е н у е м ы е  - ф и зи ч е с ки е  
лица), имею щ ие на территории  г .М е ­
гиона и п .В ы соко го  в собственности  
жилые дома.

III. О Б Ъ Е К Т  Н А Л О Г О О Б Л О Ж Е ­
Н И Я . Н А Л О Г О В Ы Й  ( О Т Ч Е Т Н Ы Й )  
П Е Р И О Д

При исчислении сбора  за уборку 
т е р р и т о р и й  н а с е л е н н ы х  п у н к т о в  
объектом налогооблож ения для ю ри­
дических лиц  является объем реали­
зации продукции (работ, услуг), опре­
деляемой в соответствии  с разделом 
IV Настоящ его положения, а для ф и­
зических лиц  - 3 -х  кратный размер 
минимальной месячной оплаты тру­
да, установленны й для целей нало­
гооблож ения .

Ставка сбора  за  уборку  те р р и то ­
рий населенны х пунктов  составляет 
3 процента  от объем а реализации 
прод укции  (работ, услуг ), п р о и зве ­
денной ю ридическим и  лицам и; а для 
ф изических л и ц  (владельцев жилых 
д ом ов) ставка  налога в го д  со ста в ­
ляет 3-х кратный разм ер м инималь­
ной м есячной оплаты труда, уста ­
новленный для целей налогооблож е­
ния.

Н ал оговы м  п е р и о д о м  является  
календарный год.

Д ля ю ри д ически х  л и ц  отчетным 
периодом является 1 квартал, 1 полу­
годие, 9 месяцев календарного года.

IV. П О Р Я Д О К  И С Ч И С Л Е Н И Я  и 
С Р О К И  У П Л А Т Ы  Н А Л О Г А

При исчислении сбора  за уборку 
т е р р и т о р и й  н а с е л е н н ы х  п у н кто в  
объемом реализации по отдельным 
отраслям являются:

а) для предприятий, учреждений 
и о р га н и з а ц и й , о сущ е ствл я ю щ и х  
предприним ательскую  деятельность 
(кроме заготовительных, снабженчес-

П О Л О Ж Е Н И Е  
о сборе за уборку территорий 

населенных пунктов
ко - сбытовых и торговых), - ф акти­
чески полученная выручка от реа­
лизации продукции (работ, услуг) без 
налога на добавленную  стоимость 
и налога на добычу полезных и ско ­
паемых, объектом налогообложения 
в строительных организациях явля­
ется объем работ, выполненных соб­
ственными силами;

б) для заготовительны х, то р гую ­
щих и снабженческо-сбытовых орга ­
низаций - объем реализованных (вы ­
полненных) услуг , под которым сле­
дует понимать их валовой доход от 
реализации продукции. При этом 
для заготовительны х и снабж ен­
ческо-сбы товы х организаций вало­
вым доходом  следует считать раз­
ницу между продажной и покупной 
стоим остью  реализуемы х товаров 
без налога на добавленную  сто ­
имость;

в) для банков и других кредитных 
учреждений - сумма доходов(выруч­
ка), предусмотренных (определяёмая) 
в соответствии с действую щ им  за ­
конодательством.

г) для страховых организаций - 
сумма доходов (выручка), предусмот­
ренны х (определяем ая) в соответ­
ствии с действую щ им законодатель­
ством.

д ) для бирж  сбор  за  уборку  те р ­
ри тори й  населенны х пунктов  и с ­
числяется  от сумм  дохода , п о л у ­
ченн ого  в виде ко м и сси о н н о го  
сбора , возна граж д ений  со  сделок, 
соверш аем ы х на бирж евы х торгах, 
а та кж е  вы ручки, полученной от 
прод аж и  и пред оставл ения  на о г ­
раниченны й ср о к  брокерски х  мест, 
платы за право  участия в торгах, 
от с то и м о с т и  и н ф о р м а ц и о н н о ­
ко м м е р ч е ски х  и д р уги х  платных 
услуг;

е) для ф изических лиц сбор за 
уборку территорий населенных пунк­
тов исчисляется на основании св е ­
дений о жилых домах, имеющ ихся в 
собственности  ф изических лиц, по 
состоянию  на 1 января каждого года, 
представляемы х Бюро технической 
инвентаризации в срок до 1 мая по 
окончании года.

За строения, находящ иеся в о б ­
щ ей д о л е в о й  с о б с т в е н н о с т и  н е ­
скольких собственников , сбор  упла­
чивается каждым из собственников 
соразм ерно  их доле в этих стр оени ­
ях.

По новым строениям сбор за убор­
ку территорий  населенных пунктов 
уплачивается с начала года, следую ­
щ его за их возведением.

За строение, переш едш ее по на­
следству, сбор  взимается с наслед­
ников с момента открытия наслед­
ства.

При переходе права соб ствен но ­
сти  на с т р о е н и е  о т  о д н о го  с о б ­
ств е н н и ка  к д р уго м у  в течение  ка ­
л е нд арн ого  года  сб о р  уплачи вает­
ся первоначальны м собственни ком  
с 1 января это го  года до  начала 
то го  м есяца, в котором  он утратил 
право  со б стве н н о сти  на указанное  
строение , а новым собственни ком  - 
начиная с м есяца, в котором  у п о с ­
л е д не го  возни кл о  право со б с тв е н ­
ности .

П ри в о з н и к н о в е н и и  п р а в а  на 
льготу в течение календарного года 
перерасчет сбора  п роизводи тся  с 
месяца, в котором возникло это пра­
во.

Расходы по уплате сбора  за 
уборку территорий населенных пун­
ктов относятся на ф инансовые ре­

зультаты деятельности, а ф изически­
ми лицами производятся за счет соб ­
ственных средств.

Ю ридические лица представляют 
в Инспекцию  МНС России по г. М е- 
гиону расчеты (по форме, прилож е­
ние № 4) сбора за уборку территорий 
населенных пунктов по итогам каж ­
дого  отчетного периода в сроки, у с ­
та н о в л е н н ы е  для  п р е д с та в л е н и я  
квартальной бухгалтерской отчетно­
сти в течение 30 дней по окончании 
квартала, а по итогам налогового пе ­
риода - в течение 90 дней по оконча­
нии года.

Ю ридические лица вносят сбор  
за уб о р ку  те р р и то р и й  населенны х 
пунктов в доход  бю джета м уни ц и ­
пального образования  город  М е ги ­
он в пятидневны й ср о к  со  дня, у с та ­
новленного  для представления на ­
логовой  декларации  по итогам  ка ж ­
дого  отчетного  периода, и в д е ся ти ­
дневны й ср о к  со  дня, установлен­
ного для представления налоговой 
декла раци и  по итогам  нал огового  
периода.

V. Л Ь Г О Т Ы  П О  Н А Л О Г У
От уплаты сбора за уборку те р ­

риторий населенных пунктов осво ­
бождаются:

1) ю ридические лица: 
а) организации и учреждения, с о ­

стоящ ие на государственном  бю д­
жете (районном .городском, окружном, 
федеральном ), а также организации, 
получающ ие дотации из бюджета;

б) с /х  предприятия и ф ерм ерс­
кие хозяйства, занимаю щ иеся п р о ­
и зв о д с тв о м  и п е р е р а б о тко й  с о б ­
ственной сельхозпродукции при ус ­
ловии, что объем произведенной 
сельхозпродукции составляет не м е­
нее 70 процентов;

в) о р га н и за ц и и  В с е р о с с и й с ко го  
общ е ства  инвалидов , их п р е д п р и я ­
тия и обособленны е подразделения, 
явл яю щ иеся  ю р и д и ч е ски м и  л и ц а ­
ми;

2 ) ф изические лица, являющ иеся 
владельцами жилых дом ов на те р р и ­
тории г.М егиона  и п .В ы сокого .

VI О Т В Е Т С Т В Е Н Н О С Т Ь  Н А Л О ­
Г О П Л А Т Е Л Ь Щ И К О В  И К О Н Т Р О Л Ь  
Н А Л О Г О В Ы Х  О Р ГА Н О В

О тветственность за своеврем ен­
ность и полноту уплаты сбора и за 
св оевре м е нность  представления в 
налоговый орган деклараций (расче­
тов) несут налогоплательщ ики в с о ­
ответствии с главой 16 части первой 
Налогового кодекса Р оссийской  Ф е ­
дерации, введенного на основании 
Ф едерального  закона “ О введении 
первой  части Н ал огового  ко д е кса  
Российской Ф ед ерации ” от 31 июля 
1998 года № 147-Ф З .

Контроль за полнотой , правиль­
ностью исчисления налога и своев­
ременностью внесения осуществляет 
И нспекция МНС России по г.М еги о - 
ну в соответствии с главой 14 час­
ти первой Н алогового кодекса Рос­
сийской  Ф едерации.

Штамп предприятия 
(организации)
В Инспекцию МНС России № 
По

П риложение №  4  к  реш ению , го р о д ско й  Д у м ы

Штамп или отметка 
налогового органа 
Получено
« » 2002г.

(полное наименование предприятия, организации)

ИНН
(адрес)

КПП

Н А Л О Г О В А Я  Д Е К Л А Р А Ц И Я  
сбора за уборку территорий населенных пунктов

за  200 г.

№
п/п

Наименование показателей По данным 
плательщика

По данным 
Инспекции 

МНС
1. Объем реализации продукции (работ,услуг)
2. Ставка налога 3 3
3. Сумма налога, причитающаяся по расчету 

(стр. 1 * стр.2)
4. Сумма налога, начисленная в бюджет за 

предыдущий отчетный период (стр.З 
предыдущего расчета)

5. Сумма налога, подлежащая в бюджет 
(стр. 3 -  стр.4) к доплате ( + )

6. К уменьшению ( - )

Достоверность и полноту сведений, указанных в расчете, подтверждаю: 
Руководитель организации __________ __ _____________________

подпись расшифровка подписи телефон
Главный бухгалтер_

подпись

200 г.

расшифровка подписи

печать

телефон

Отметка налогового органа

(должность работника налогового органа) (подпись) (фамилия)



6 Мнегионские
ШШОёТИ 12 ноября 2002 г.

Согласно исследования al инвестиционной  
к о м п ан и и  «UBS Brunswick Warburq», анализ 
крупнейш их российских н еп р ави тел ьств ен ­
ны х колупаний п о к а зы в а е т, ч т о  «8 5 % ценно­
с т е й  к о н т р о л и р у е т с я  всеао восельыо группа- 
Аки акционеров». К он ц ен трац и я собственно­
с т и  в России н а сто л ь к о  велика, ч т о  н е к о то ­
ры е а н а л и т и к и  а о в о р я т  о «ш эболизации»  
(chaebolisation) российской эконом ики, срав­
нивая р о с т  м о г у щ е с т в а  к о н гл о м е р а то в  в 
России с п о дъ ем о м , начиная с 1960-х годов, 
финансово-проАкыш ленных группировок «шэ- 
болов» (chaebol) в Ю жной Корее.

живут же лю ди
П о с л е д н и м и  кр у п н ы м и  

призами для магнатов станут 
га зо в а я  и э л е к т р и ч е с к а я  
индустрии, пока еще находя­
щ и еся  п о д  ко н тр о л е м  го ­
сударства. Электрическая мо­
нополия «Единые энергети ­
ческие сети (ЕЭС) России», га­
зовая монополия «Газ-пром» 
в ближайшее время подлежат 
разделу и приватизации.

дов банк «М енатеп». В ходе 
первичной (ва учерной ,зал о ­
говы х а укци онов ) п р и в а ти ­
за ции  М .Х о д о р ко в ски й  п о ­
лучил сначала 45%  акци й , а 
за те м  при  п о д д е р ж ке  а д ­
м и н и с т р а ц и и  п р е з и д е н т а  
Б .Ельцина и д р уги е  33%  а к ­
ц и й  н е ф т я н о й  к о м п а н и и  
«Ю кос», им ею щ ей в настоя ­
щ е е  в р е м я  н а и б о л ь ш у ю

Если это  так, то гд а  это 
неоднозначная новость для 
России. С истема ш эболов в 
Ю жной Корее оказалась хо­
рош ей для индустриального 
роста, но плохой для ко р по ­
р а т и в н о г о  у п р а в л е н и я  и 
склонной  к крахам, когда она 
чрезм ерно расш ирилась.

Согласно данным анализа, 
товарооборот 64 крупнейш их 
российских  ком паний в 2000 
году составил 109 млрд. дол ­
л а р о в , 47  м л рд . дол л аров  
приходится на контролируе­
мые государством  компании, 
главным образом - «Газпром» 
и РАО ЕЭС. Находящ иеся в 
частных руках компании им е­
ли то в а р о о б о р о т  62 млрд. 
долл., что составило 25% ва­
лового внутреннего продукта. 
Восемь групп инвесторов и 
менеджеров контролировали 
ком пании, на долю  которых 
п р и ш л о с ь  8 5 %  у к а з а н н о й  
суммы товарооборота.

С егодняш ние российские  
магнаты включают тех, кто вы­
ж и л  и з  п о к о л е н и я  Б. 
Березовского, например, М и­
хаила Х одорковского , главу 
нефтяной компании «Юкос», 
Владимира Потанина, главу 
промы ш ленной группы  «Ин- 
тер-рос», и Михаила Ф ридм а­
на, главу банковско-пром ы ш - 
л е н н о й  гр у п п ы  «А л ьф а- 
групп». Затем идут сравни ­
тельные новички, такие, как 
Олег Д ерипаска  и его со ю з­
ник Роман Абрамович, совла­
дельцы группы «Русский алю­
миний». Р.Абрамович владе­
ет также преобладающ ей д о ­
л е й  н е ф т я н о й  к о м п а н и и  
«Сибнефть» и четвертью  а к ­
тивов «Аэрофлота», а О .Дери- 
п аска  ко н тр о л и р уе т  «ГАЗ», 
в то р о й  по в е л и ч и н е  р о с ­
си йски й  автомобильный за-

ЗАПАДНАЯ ПРЕССА 
О РУССКИХ МАГНАТАХ 
И ОЛИГАРХАХ...
вод, и еще несколько заводов 
по производству автобусов.

В росси й ски х  неф тяной, 
сталелитейной, алюминиевой, 
ни келе вой , автом обил ьной  
индустриях и в тяжелом м а­
ш иностроении  уже го с п о д ­
ствую т новые магнаты. В на­
стоящ ее время они подбира­
ются к таким  базовым секто ­
рам, как угледобывающая, ле­
созаготовительная и дерево­
обрабаты ваю щ ая п р о м ы ш ­
ленности . Новым угольным 
королем, возможно, станет Ан­
дрей М ельниченко, который 
близок к заклю чению  сделки, 
д аю щ ей  ем у контроль  над 
крупными угледобывающ ими 
предприятиями в Краснояр­
ском  крае. Присовокупив эти 
предприятия к принадлежа­
щ им ем у угольны м  шахтам 
вокруг озера Байкал, А.М ель­
ниченко сделает Ф П Г «МДМ» 
крупнейш им угледобытчиком 
России.

С ельское хозяйство тоже 
привлекает магнатов: впер­
вые после революции 1917 г. 
в этом  году разреш ено част­
ное владение сельхозугодь­
ями по всей России. Группа 
« И н т е р -р о с »  В .П о т а н и н а , 
главной собственностью  ко ­
т о р о й  я в л я е тся  ко м б и н а т  
«Норильский никель», уже яв­
ляется одним из крупнейш их 
в России владельцев поголо­
вья крупного рогатого скота.

В А Ш Е  З Д О Р О В Ь Е  -  В В А Ш И Х  РУКАХ!
То л ь к о  13, 14 ноября в поликлинике д л я  взрослых, 

с 1 0 .00  д о  15.00, п р о во дится  консультация 
и распродаж а препаратов народной медицины!

У  Мумие очищенное - 35 руб.
У  Кордицепс Король - при сердечно­

сосудистых заболеваниях, ЖКТ, онколо­
гии. 1 фл. -450  руб., упаковка -1800 руб.

У  Кордицепс (сложный рецепт) - все 
заболевания бронхолегочного дерева, 
почечная недостаточность. 1 фл. - 420 
руб., упаковка - 2540 руб.

У  Капсула Линджи - постинсультное 
состояние, улучшает работу головного 
мозга, память, реакцию мышления. Сто­
имость -1760 руб.

У  Суперчистотел - за 1-2 сеанса из­
бавляет от бородавок, мозолей, папип- 
лом - 50 руб.

/  Пояс из собачьей шерсти -1100 руб.
Пояс магнитоф орный противора- 

дикулитны й - 80 руб.
У  Стельки «Биомаг» (магнитно-мас­

сажные) - 70 руб.
Браслет м агнитны й - 50 руб.

У  А нтиварикозны е колготки - 180 
руб.

М икроком пью терны й ле че бны й  при бор  
«У д о б н ы й  Д о к то р » 

а б с о л ю т н о  б е зо па се н  и  не и м е е т  
п о б о ч н ы х э ф ф е к т о в .  

Р е з у л ь т а т и в н о с т ь  лечения д о с т и г а е т  97% 
Является единственным терапевтическим 

аппаратом, совмещающ им в себе 5 видов воз­
действия (!!!) на организм человека и оказыва­
ющим безлекарственное излечение огромного 
количества заболеваний и недугов.

П р о в е д е н ы  к ли н и че ск и е  и с п ы та н и я . 
О д о б р е н  М И Н З Д Р А В О М .
Т о в а р  с е р т и ф и ц и р о в а н .  

Л и ц е н з и я  №  1582682.

У  Антиварикозные го л ь ф ы -60  руб.
У  Цирконевый браслет - гипертони­

ческие заболевания -1500 руб. (оформ­
ляем заказ).

У  «Золотой конек» - при импотенции
- 1 2 0 0  руб.

У  Кальцемин - при кариесе, остеопо- 
розе -120 руб.

У  Спирулине-П - (витаминно-мине­
ральный комплекс) - 40 руб.

У  Микроцел - очищение организма, 
похудание - 70 руб.

У  Микроцел с боярыш ником - сер­
дечно-сосудистые заболевания - 70 руб.

У  Микроцел с ш иповником и вита­
мином С - авитаминоз - 70 руб.

У  Микроцел с Са - парадонтоз, осте- 
опороз, аллергия - 70 руб.

✓ Микроцел с черникой - повышение 
сотроты зрения, заболевания ЖКТ - 70 
руб.

У  Морозник кавказский - 40 руб.
✓ Сурковы й жир - заболевание лег­

ких, астма, туберкулез, кожные заболева­
ния (прыщи, угри, опрепости), ЖКТ, ожо­
ги, обморожения. Стоимость - 300 руб.

У  Ушные свечи - при отите, неврите 
спух. нерва, шуме в ушах, снижении слу­
ха, головокружении. Стоимость - 50 руб.

У  Фолиум - против алкоголизма - 90 руб.
У  Крем «Тайс Славная» - остеохонд­

роз, радикулит, варикозное расширение 
вен, тромбофлебит, варикозный артрит, 
артроз. Стоимость 250 гр. - 500 руб.

- Сабельник - стоимость - 50 руб., при 
забопеваниях печени.

Спешите, спешите, спешите купить!
Имеются расширенные аннотации, соответствующие сертификаты.

Не далее как месяц назад 
ам ери канский  журнал «The 
Fortune» назвал имена самых 
б о га ты х  м ол оды х б о га че й  
мира, и сразу особое внима­
ние этот сп и со к  привлек к 
и м енам  и п р о и схо ж д е н и ю  
российских миллиардеров и 
мультимиллионеров. Дело в 
том, что имена уже пятерых 
россиян нашли место в сп и с ­
ке 40 самых богатых людей 
мира в возрасте до 40 лет.

М ногие именитые запад­
но-европейские и американ^ 
ские  издания посвяти- i  
ли исследования при- '  
роде богатства рос- 
с и й с к и х  б о га ч е й .
Так, наприм ер , н е ­
м ецки й  журнал «Die 
Welt» пишет: «Ждать ли рус­
ских? Не стоит, они уже здесь. 
Менее чем за десять лет с 
момента распада С оветско­
го Союза целеустремленные 
го сп о д а  сум ели  попасть  в 
л и гу  самы х богаты х лю дей 
этого мира».

Ж урнал  «The C u a rd ia n »  
описы вает новое увлечение 
российских богачей скупать 
са м ую  д о р о гу ю  н е д в и ж и ­
мость в исторических и цен­
тральных районах Лондона; 
считается, что моду в архитек­
турном, стоимостном аспекте 
скупаем ы х дом ов и зам ков 
задает Б .Березовский.

С а м ы й  « с кр о м н ы й »  из 
российских богачей, которо­
му только исполнилось 30 лет, 
Андрей Мельниченко занима­
ет среди неамериканцев со 
своим  состоянием в разм е­
ре 380 миллионов долларов 
24 -е  место. М ельниченко - 
владел ец  «М Д М -банка» . В 
1993 г. он был одним из уч­
редителей банка в совсем  
«нежном» возрасте, в 21 год. 
Б а нко в ски й  альманах «The 
Banker» признал ф инансово­
кредитный институт А .М ель­
ниченко самым лучшим рос­
сийским  банком  2000 года. 
Кроме того, по многим пока ­
зателям работы банк являет­
ся одним из трех крупнейш их 
банков в России (например, 
по оборотам наличной инос­
транной валюты).

Человек д руго го  м асш та­
ба - М ихаил Х од орковски й , 
с состоянием , оцениваемым 
в 7 ,2  млрд. долларов США. 
По св о е м у  б о га тс тв у  он - 
л ид ер  не только  среди  б о ­
гатых в Р оссии , но и самы й 
б о га т ы й  н е а м е р и к а н е ц  в 
возрасте  до 40 лет. В ы пуск­
ник хи м и че ско го  института  
и б ы вш и й  к о м с о м о л ь с ки й  
се кр е та р ь  приш ел к м о гу ­
щ е ству  и б о га тс тв у  через 
созданны й в начале 90-х го ­

капи та ли зац ию  из р о с с и й с ­
ких ком паний .

Роман Абрамович (35 лет, 
состояние - 4 ,2  млрд. долла­
ров) заним ает в о п уб л и ко ­
ванном  с п и с к е  4 -е  м е сто

вслед за Стеф аном Кванд­
том (Stefan Quandt), у того  -
4 .5  млрд. долларов (BMW ). 
Этот украинец, родивш ийся в 
октябре 1966 г. в Саратове, 
получил свое первое образо­
вание в М осковском  инсти ­
туте имени Губкина. С ом ни­
тельная сделка по продаже 
55 цистерн дизельного  то п ­
лива принесла ему первые 
настоящ ие деньги и зн аком ­
ство с Борисом Березовским, 
воспитанником  которого его 
считает западная периодика. 
Сегодня Р.Абрамович - круп ­
нейш ий акционер неф тяного 
концерна «Сибнефть».

Михаил Ф ридм ан, родив­
шийся в 1964 г. во Львове, 
является председателем С о­
вета директоров «Альфа-бан­
ка». С о сто я н и е  Ф р и д м а н а  
журнал «The Fortune» оцени ­
вает в 2,1 млрд. долларов 
СШ А (9-е  место). Несмотря 
на свою молодость, он отно­
сится к числу влиятельных 
олигархов, которые в 1996 г. 
проф инансировали переизб ­
р а н и е  Б о р и с а  Е л ьц и н а  
президентом, за что потом по­
тр ебова ли  для себя п о л и ­
тических дивидендов . Банк 
входит в состав ф инансово­
промыш ленной группы «Аль­
фа-групп», которая представ­
ляет собой крупнейш ий р о с ­
сийский  конглом ерат фирм, 
включает в себя Тю менскую  
нефтяную компанию  и имеет 
хорош ие связи в Кремле.

М о л о д о й  о л и га р х  О л ег 
Д ери паска , возглавляю щ ий 
ком панию  «Сибирский алю ­
миний», занимает со своими
1.5 м лрд. д ол л арам и  13-е

место. На прошлогоднем эко ­
ном ическом  форуме в Д а во ­
се  3 5 -л е тн и й  м и л л и а р д е р  
оказался персоной нон грата, 
что, по мнению прессы, было 
связано с его отнош ениями 
с организованной преступно­
стью. В то же время О .Д е­
рипаска - желанный гость на 
эконом ических встречах, ко ­
то ры е  п р о в о д и т  в Крем ле 
П резидент В.Путин.

Х о т е л о с ь  бы о т м е т и т ь  
«официозный» характер оце ­
нок ам ериканского  журнала: 
в условиях больш ого тенево­
го сектора российской  э ко ­
номики м ногие части богат­
ства россиян не учитываю т­
ся, и о многих по -настоящ е­
му богатых россиянах Запад 
ещ е не слышал, и даже зн а ­
комые всем олигархи и но ­
вые русские, возможно, стоят 
значительно дороже.

Сегодня господство  м аг­
натов усиливается благода­
ря неразвитости российской  
банковской системы. Нехват­
ка кредитов затрудняет н о ­
вичкам в бизнесе м обилиза­
цию  наличных ср е д ств  для 
покупки новых предприятий и

> *2  
! « # >

Рис. Александра Зудина

инвестирования в развитие 
отрасли - нет каналов для 
трансферта денег из богатых 
компаний в другие  секторы  
эконом ики.

Ещ е о д н и м  ф а к т о р о м , 
с д е р ж и в а ю щ и м  появл ени е  
новых конкурентов, является 
вес бю рократии и коррупции, 
которые душат малый бизнес 
в России. Крупные магнаты, 
напротив , и м ею т д е н ь ги  и 
влияние,чтобы противостоять 
П равител ьству. Н априм ер , 
Роланд Нэш, глава исследо­
вательской группы инвести ­
ционной ком пании  «Р енес­
санс-Капитал», видит боль­
ш ие возм ож ности  «диктата 
цен в лучшем случае и п о ­
литических манипуляций - в 
худшем» как одну из главных 
п о те н ц и а л ь н ы х  у г р о з  для  
России от чрезм ерной ко н ­
центрации собственности.

Концентрация со б ств е н ­
ности пока еще не занимает 
приоритетного  места в с п и с ­
ке забот Правительства Рос­
сии. Сущ ествует мнение, что 
если Россия сумеет достичь 
темпов роста Ю жной Кореи, 
то  о п робл ем ах она  будет 
беспокоиться позднее. Впол­
не возм ож но , что ко н ц е н т­
рация собственности  станет 
меньше по мере роста новых 
секторов промы ш ленности и 
услуг в России и увеличения 
иностранных инвестиций. Не­
которы е магнаты  м огут на ­
чать продавать свои авуары, 
когда цены на них вырастут.

С. Р Е У Т
(«У н и в е р си те т  и
регион»).



12 ноября 2002 г. Мвегионские |новости 7

л и

■ш Начиналось вро-
де бы все благопо- 

_ _  лучно. Обеспечен- 
J^±  ные род и тел и  - 

отец работает бу- 
рильщ иком , мать 
тоже имеет хорошо 
оплачиваемую ра-

___  боту , и в сем ье
J J  Олег - единствен­

ный сын. Родители 
П  давали ему все, что 

■* только пожелает. 
Деньги на карман- 
ные расходы у Оле­
га были всегда (ты­
сяча была для него 

jr jT  не такой уж и боль- 
X j I  шой суммой). За- 
--у  кончил он школу, 
Гм родители стали оп­

лачивать учебу на 
платном факульте- 
те Н ижневартовс- 
ко го  и н сти тута , 
куда Олег поступил 
на первы й  курс . 
Учился он в Нижне- 

Р  вартовске, но жил 
дома с родителями 
(в Мегионе). В ин- 
с ти ту те  попал в 
одну из компаний, с 
которой стал посе­
щать бары, диско­
теки. Начал вести 
л е гко м ы с л е н н ы й  
образ ж изни: де- 
вуш ки, спиртное, 

J \, развлечения... Ро- 
д и тел и  деньгам и  
снабжали стабиль- 
но. Почувствовал 
свободу, безнака­
занность. Часто ос­
тавался у друзей на 
ночь в Нижневар­
товске, а родите­
лям говорил , что 
необходимо гото ­
виться к зачетам, 
семинарам, писать 

курсовую. Мама и папа люби­
мому сыночку верили и все с 
рук спускали.

Однажды в одном из уве­
селительных заведений Олег 
встретил девушку Свету, кото­
рая в свою очередь ввела его 
в свой круг общения (это были 
три парня и две девушки). В 
этот же вечер они вдвоем по­
ехали к Свете домой, предва­

рительно купив спиртное. Там, 
подвыпив, девушка предложи­
ла ему понюхать белый поро­
шок, сказав, что это героин. Мо­
лодой человек согласился, 
страха никакого не было - одно 
любопытство, хотя до этого нар­
котики никогда не пробовал.

Девушка описывала клас-

свой счет. Мысли о том, что он 
становится наркоманом, тог­
да и в голову не приходи­
ли, это было «просто раз­
влечением, отдыхом, тусовкой 
в классной компании, где все­
гда легко и приятно».

Олег думал так: это все вре­
менно, он не втянется за такой

дители пытались выяснить, 
куда он тратит деньги, но прав­
ды Олег сказать не мог.

В конце концов, он ушел из 
дома, стал жить в общежитии 
у друзей. Из-за героина бро­
сил учебу, смыслом и един­
ственной целью в жизни стала 
добыча героина, причем лю-

ТУПИК! ЕСТЬ ЛИ выход -
РЕШАТЬ

Скажу сразу: все, что вы прочитаете д а ле е , - 
история реально сущ ествую щ его человека, 

живущего в Мегионе, который де й стви тельн о  
пережил все, о чем рассказал во время 

нашей беседы.

сные ощущения, и Олегу захо­
телось испытать это на себе. 
Первый опыт понравился - 
сразу «поймал кайф». На сле­
дующий день повторилось то 
же самое: опять встреча в баре, 
совместное употребление ге­
роина.

Так прошла неделя, и они 
опять встретились в том же са­
мом баре, потанцевали, попи­
ли пива, потом Олег спросил 
Свету, есть ли у нее героин. 
Она сказала, что сейчас «пус­
тая», но его можно достать, для 
этого нужны 600 рублей (имен­
но столько стоит 0, 5 грамма 
порошка). Где девушка хотела 
купить героин - не сказала. Но 
отсутствовала недолго. После 
этого позвала еще знакомых 
уже двух парней, и они вчет­
вером поехали к ней домой.

Там употребили героин пу­
тем инъекции, объяснив это 
тем, что их четверо, а порошка 
мало. Девушка приготовила ра­
створ и уколола Олега, утром 
эта процедура повторилась. 
Тогда Олег еще не знал, что та­
кое ломка, насколько это боль­
но. Прокололи «друзья» его не­
делю, уколы делали утром и ве­
чером, а если у парня не было 
денег на героин, угощали за

вести образования

короткий срок, и если захочет, 
то бросит в любой момент. «Ге­
роиновая» неделя пролетела 
очень быстро, но на следующий 
день, проснувшись утром и не 
употребив накануне вечером 
наркотик, наш герой почувство­
вал недомогание: болели все 
суставы, тошнило, настроение 
было хуже некуда. Подруга, 
бывшая все это время рядом, 
сказала: «Подожди, сейчас 
подлечимся». И опять она сде­
лала укол. Олегу стало хорошо, 
боль тут же прошла, он почув­
ствовал «небольшой кайф», 
прилив сил. С этого времени 
он стал постоянно колоться, 
утром и вечером - обязатель­
ная доза, иначе - ломка. Денег, 
которые давали родители, ста­
ло не хватать. Героин съедал 
все, так как организм очень 
быстро привык к наркотику. По­
степенно доза требовалась все 
больше и больше. Чтобы дос­
тать деньги, стал продавать 
свои вещи, родителям говорил, 
что вещи у него украли. Наде­
лал большие долги, но потом 
занимать уже было не у кого, и 
Олег начал воровать деньги у 
родителей. Но скоро они ста­
ли замечать такие пропажи, 
дома возникали скандалы, ро-

бым с п о с о ­
бом. В итоге 
он стал воро­
вать. Однаж­

ды ' О лег 
попался на 
краже кур­
тки в мага- 
зи н е , за 
к о т о р у ю  

получил условную судимость. 
После суда помирился с роди­
телями, вернулся домой. Роди­
тели отправили его на лечение 
в Москву, которое обошлось им 
в 60 тысяч рублей. После ле­
чения вернулся домой, устро­
ился на работу.

Сейчас со стороны кажет­
ся, что все благополучно: лом­
ка прошла, наркотики не упот­
ребляет. Но есть одно «но»: 
желание уколоться возникает 
каждый день, особенно, если 
плохое настроение или случа­
ются какие-нибудь неприятно­
сти. Сдерживать себя очень 
трудно. Правду говорят, что ге­
роин может ждать, и бывших 
наркоманов не бывает. Можно 
не колоться и год, и два, но по­
том опять сорваться. Един­
ственное, что сдерживает 
Олега, это страх перед смер­
тью, так как врачи в клинике 
объяснили: после пройденно­
го курса лечения при попада­
нии в организм героина он впа­
дет в кому, а потом умрет, при­

чем смерть наступает очень 
быстро, откачивать даже «ско­
рая» не успевает. В городе 
было уже несколько таких слу­
чаев. «После всего, что я на 
себе испытал и прошел, пони­
маю, что на иглу меня посади­
ли намеренно. Света все зара­
нее просчитала, сделала это 
для того, чтобы за мой счет 
обеспечить себе героин, так 
как деньги на дозу я доставал 
на нас обоих», - говорит сей­
час бывший наркоман.

А сколько их таких, которые 
попались на эту уловку, попро­
бовали героин просто из лю­
бопытства, по чьей-то «хоро­
шей рекомендации». Ведь пер­
вую дозу многим дают бесплат­
но, незаметно «подсаживают» 
на иглу, и потом на наркомане 
делают хорошие деньги те, для 
кого чужая беда - просто биз­
нес. «Если бы я начал с ломки, 
а не с кайфа, то наркоманом 
бы сейчас не был. Это невоз­
можно описать, боль жуткая, 
тебя выворачивает наизнанку, 
болит все тело, каждый сустав, 
каждая кость будто разрывают­
ся изнутри». Специалисты 
свидетельствуют, что во вре­
мя ломки организм катастро­
фически быстро стареет, изна­
шивается, портятся зубы, кожа, 
истощается нервная система, 
не говоря уже о том, что боль­
шинство болеющих в городе ге­
патитом или ВИЧ-инфекцией - 
это наркоманы. Человек, «сев­
ший на иглу», сам изолирует 
себя от всего мира, своей се­
мьи, прежних друзей, он стано­
вится одиноким, рядом только 
такие же, как и он, мечтающие 
бросить, стать «чистыми», но 
они слиш ком  слабы, чтобы 
справиться с болью.

И выход только один - ни­
когда не пробовать наркотики, 
просто отказаться от первого 
укола, уйти в сторону, не под­
даваться глупому любопытству 
и не верить тем, кто говорит: это 
просто кайф! Без всяких по­
следствий! Сделать это гораз­
до проще, чем потом пытаться 
«соскочить с иглы» и восстано­
вить поломанную своими рука­
ми жизнь.

Е. Г И Н Д У Л Л И Н А , инспек­
т о р  по связям  со С М И  
штаба О В Д  г. Мегион, 
ст. лейтенант милиции.

ЗАЖИГАЯ ПРОФЕССИИ ОГОНЬ
И  в о т заж егся

ж и зн и , а для  д р уги х  - с та р ­
товы м  тр ам пл и ном , п р е д ­
назначенны м  для того, ч то ­
бы  в д а л ь н е й ш е м  в е р н о  
вы брать свой  путь»...

С напутствиями выступили 
наставники - представители 
промышленных предприятий

города, на базе которых ре­
бятам предстоит проходить 
производственную практику.

А после на сцене появил­
ся «царь Салтан» со свитой 
и заморскими купцами и стал 
допраш ивать гостей о том, 
«какое в свете чудо». И чу-

он, огонь  
проф ессии, 

сим волизирую щ ий  
начало нового  
этапа в ж изни  

де сяти к ла ссни к о в  
- получения первой  

рабочей  
спе ц и ально сти. 

Так начался  
п раздник  

«Посвящ ение  
в проф ессию », 

п рош едш ий  
31 октября  

в Меж ш кольном  
учебном  комбинате.

Он стал продолж е­
нием уже доброй тра­
диции и проводится еж егод­
но.

О бращ аясь к ю нош ам и 
девушкам, директор УПК О. В. 
Кондрина, пожелав всем ус­
пехов, отметила: «Для одних 
и з  вас эта проф есси я  с та ­
нет единственной, главной в

дом становилось каждое но­
вое профнаправление: элек­
трики и швеи, автослесари и 
продавцы, повара, секретари 
- референты, операторы пер­
сональных компьютеров. Зна­
комство с профессией пре­
в р а щ а л о сь  в м а л е н ь ко е  
представление. Так, одиннад­
цатиклассники рассказывали 
своим младшим товарищам о 
тех профессиях, которым им 
предстоит учиться на протя­
жении двух лет.

Но наибольший интерес у 
гостей и зрителей вызвало 
представленное профнаправ 
ление парикмахеров. Д евуш ­
ки - манекенщицы продемон­
стрировали новы е,авангард­
ные прически, создание кото­
рых потребовало от их авто­
ров не только большого мас­
терства , но и недю ж инной 
фантазии.

Е .Л Ь В О В А .
Ф о то  И. А Л Е Х И Н О Й .



8 Мнегионские
НОВОСТИ 12 ноября 2002 г.

к у л ь т у р н а я  х р о н и к а «Летящие пуанты», «Храните­
ли наш его дома» и других. 
Имя каждого из них прозвуча­
ло в этот день со сцены ДК. 
Им посвятили  свои  песни , 
танцы, музыку учащиеся и вы­
пускн ики , специально  п р и ­
ехавшие на торжество.

Со словами приветствия к 
педагогам, учащимся и роди­
телям обратились лучшие дру­
зья и п о кр о ви те л и  Д Ш И  - 
М.Я. Занкиев и Л.С. Кузьми­
на, вдова Анатолия Кузьмина, 
имя которого с гордостью но­
сит Ш кола искусств.

А кол леги  из М осквы  и 
С анкт-П етерб урга : лауреат 
м еж д ун арод ны х ко н кур со в  
М ирослава М арченко и ко м ­
позитор Ж анна М еталлиди - 
привезли им енинникам  еще 
и «музыкальные подарки», ко­
торые тепло были встрече­
ны з р и т е л я м и . К с т а т и , 
сольные концерты  этих та ­
лантливых музыкантов также 
стали частью и украш ением

На п р о ш ло й  н е д е л е  ж и те ли  наш его гор о да  см о гли  в п олно й  мере н а сла ди ться  
и скусством  п е да гого в, вы пускников и  учащ ихся Д е тс к о й  ш колы  и скусств им. 
А н а то ли я  Кузьм ина, отпра зднова вш ей  свое 3 5 -л е ти е . К олле к ти в  ш колы  п о д го то ­
в и л  и  п р е д с та в и л  несколько концертны х програм м, собравш их полны е залы  с л у ­
ш а те ле й .

30 октября состоялся праз­
дничный концерт педагогов и 
уч а щ и х с я . В ф ой е  го с те й  
встречал эстрадный ансамбль 
юношей под руководством Ев­
гения Зубкова, сразу погружая 
всех в атмосферу праздника.
И вот на сцене - ведущая кон­
церта Ирина Бархатова. Один 
за д р у ги м  она пригл аш ае т 
представителей всех отделе­
ний школы: ансамбли скрипа­
чей, народных инструментов 
«Фантазия», ложкарей - «Коро­
бейники», народной песни - 
«Вольница», вокальны й а н ­
самбль «Концертино», танце­
вальные группы, инструмен­
тальные дуэты и других испол­
нителей, многие из которых хо­
рош о известны  не только в 
городе, но и за его предела­
ми. Каждый концертный но­
мер сопровождался бурными 
аплодисментами зрителей.★ **

Следующ им вечером зал 
Ш колы искусств собрал цени­
телей и лю бителей русской 
народ ной  песни . В гости  к 
своим землякам приехала не­
давняя выпускница Д Ш И  им.
A. Кузьмина, а теперь студен­
тка  М о с к о в с к о го  хо р о в о го  
училища им. Ипполитова-Ива- 
нова Ирина Бурликова. Луч­
шие песни из своего репер­
туара Ирина посвятила тем, 
кто пом ог ей определиться в 
жизни и профессии, открыть и 
развить певческий талант: Г.А.
Быковой, Р.В. Беликовой, М.Я.
З анкие ву . По словам  ю ной 
певицы, это был ее первый 
сольный концерт, и, судя по ре­
акции зрителей, дебю т удал­
ся.

В субботу в Д К  «Прометей» 
состоялась официальная це­
ремония празднования ю би­
лея. Поздравить виновников 
торжества приш ли мэр горо? 
да А. Чепайкин, депутат Госу­
дарственной Думы от ХМАО
B. Асеев, председатель город­
ской  Думы А. Л ом ачинский, 
депутаты  А. Заграничик, И.
Горбачева, С. Берегой, руково­
дители культучреждений го ­
рода, директора школ искусств, 
руководители предприятий - 
п о м о щ н и к о в  и с п о н с о р о в  
школы и, конечно, выпускники 
разных лет. Андрей Биленко,

ля, она же - аранжировщ ик 
всех ко м п о зи ц и й  «Джайва» 
Ирина Бархатова исполнили 
для мегионцев песни разных 
жанров: народные, эстрадные, 
песни военных лет, «серебря­
ного» века и зарубежный шля­
гер.

Концерт прош ел, м ож но 
сказать, «на одном дыхании».

Л И Н И ш
Si

Эдуард Акулов, Ирина Бурли­
кова, Иоанна Епишина - все 
они выбрали профессии, свя­
занные с музыкой, и добились 
успехов, которыми их школа 
может гордиться.

М ного теплых слов было 
сказано и в адрес первых д и ­
ректоров музыкальной школы

- Ю.Д. Кузнецова и Г.С. Куз­
нецовой - именно они стояли 
у истоков нынешней Д Ш И . И, 
действительно, как сказала

Органично вписались в кон ­
цертную программу выступле­
ния хореограф ического  а н ­
самбля Д Ш И  под  р уко в о д ­
ством О. Куртаметовой и бу­
дущей смены «Джайва» - дет­
ского  ансамбля «Семицвети­
ки» , т а к ж е  р у ко в о д и м о го *
И. Бархатовой.

И все же главными на сц е ­
не в этот вечер были девуш ­
ки из «Джайва». Искренность, 
простота, артистизм и обаяние 
исполнительниц никого не ос ­
тавили равнодуш ными. Л ау­
реаты российских и междуна­
родных фестивалей, выпускни­
цы Д Ш И  достойно выступили, 
в первую очередь , перед сво­
ими главными слушателями, 
критиками и ценителями - пе­
дагогами родной музыкальной 
ш ко л ы , п о д т в е р д и в , что  
«Джайв» действительно д о с ­
тоин своих наград, а М егион 
может им гордиться!

Р. Е Ф Р Е М Е Н К О .

На снимках: Г .С . К у з н е -^  
цова и Р .В .  Б е ли к о в а  ( в ф  
ц е н т р е ) ;  ю б и л я р о в  п о ­
здравляю т: J1.С. Кузьмина 
(справа), А .П . Чепайкин, В. 
Асеев, А .П .  Лом ачи нский 
(вверху слева); И. Бурлико­
ва (внизу).

Ф о то  И. В И Н О ГР А Д О В О Й .

Галина Серафимовна, зерна, 
посеянны е ими, взош ли на 
благодатной почве. Школа ра­
стет, развивается, с каждым 
годом ее ученики завоевыва­
ют все больше наград и одер­
живают победы на престиж­
ных конкурсах и фестивалях. 
И, конечно, немалая заслуга в 
этом  ны неш них п е д а го го в  
школы. Многие из них - Т.А. 
Ш вец, Н.В. Нежинская, Е.Н. 
Тиндронова, С.В. Рубан и дру­
гие работают здесь почти с 
основания . Труд педагогов  
школы был отмечен на вече­
ре в 9 номинациях: «Душа и 
сердце», «Серебряная струна»,

ю б и л е й н ы х  п р а з д н и ч н ы х  
програм м  ДШ И .

Заключительным аккордом 
праздника стал концерт эст­
р а д но -д ж а зо во го  ансамбля 
«Джайв» - еще одной гордос­
ти Д етской  школы искусств 
им. А. Кузьмина.

В этот вечер, казалось, зри­
тели принесли с собой цве­
ты из всех цветочных магази­
нов города - столько букетов 
подарили девушкам поклон­
ники их творчества. Татьяна 
Ярошенко, Светлана Молович- 
ко, Елена Тимохина, Нина Зы­
кова и руководитель ансамб-

П О  С В О Д К А М  
О П ЕРА ТИ В Н Ы Х С ЛУЖ Б

В О Р  П Р И З Н А Л С Я
29 октября сотрудникам и отделения уголов­

ного розы ска  О ВД г. М егиона раскры то преступ­
ление, соверш енное 2 октября 2002 года. М оло­
дой  человек (1985 г.р .), житель города М егиона, 
дал признательные показания по поводу совер ­
ш енной кражи из квартиры дома 14 на ул. Сутор- 
мина.

У  П Р Е Д П Р И Я ТИ Я  У К Р А Л И  Ф А К С ,
А У  С Т О Р О Ж А  -  К УР ТК У

В период  с 17 часов 28 октября до  7 часов 29 
октября неизвестные лица, взломав окна, проник­
ли в здание АБК, находящееся на ул. Ленина, 17 (в 
пос. Вы соком ), откуда похитили телефон, факс и 
другое  имущ ество на общ ую  сумм у 65683 рубля.

29 октября, около 21 часа 30 минут, четверо не­
известны х преступников путем свободного  д о с ­
тупа заш ли в помещ ение сторожа, находящееся 
на территории  ОАО «Детальстрой», где открыто

похитили куртку с ш естьюстами рублями.
30 октября, в период с 8 до 9 часов, неустановлен­

ные лица из бытового помещения ЖЭУ-3 похитили 
имущество, принадлежащее работникам ЖЭУ.

А В Т О М А Г Н И Т О Л Ы  -  В Ц Е Н Е
В ночь на 30 октября на платной стоянке «Лада», 

расположенной на ул. Советской, произошла кража. 
Преступники, разбив стекло автомобиля ВАЗ-2106, про­
никли в салон, откуда похитили имущество владельца 
транспортного средства на сумму 3725 рублей. Этим 
же способом воры проникли в другой автомобиль та­
кой же марки, украли автомагнитолу «Акира» и имуще­
ство на сумму 4000 рублей.

В этот же период во дворе дома 24/3 на ул. Садо­
вой воры из автомашины ВАЗ-21099 похитили авто­
магнитолу и акустические колонки «Пионер».

К ВАРТИРНАЯ КРАЖА
31 октября, около 15 часов, неизвестные лица, 

разбив оконное стекло, проникли в дом № 38 на 
ул. Колхозной, откуда похитили музыкальный центр 
марки «Самсунг» стоимостью  7500 рублей, а также 
золотые изделия на сумму 16 300 рублей, ф отоап­

парат «Кодак», куртку кожаную коричневого цвета, 
видеоплейер «Сони», ш апку норковую .

Р А З Б О Й Н И К  С  Б О Л Ь Ш О Й  Д О Р О Г И
1 ноября сотрудниками отделения уголовного 

розыска установлена личность одного из преступ­
ников, соверш ивш их в 2002 году четыре разб ой ­
ных нападения с применениями оружия на пр о ­
давцов магазинов «Стрелец», «Эдель», «Карина», 
«Шанхай».

3 ноября с территории охраняемой стоянки 
«Лада» соверш ен угон автомобиля ЗИ Л -530100.

В следующ ую ночь со  двора дома 16 по пр о ­
спекту Победы исчез автомобиль BA3-21043.

З А  П О М О Щ Ь Ю  О Б Р А Т И Л О С Ь  15 Ч Е Л О В Е К
В приемное отделение М егионской городской 

больницы с телесными повреждениями различной 
степени тяжести для оказания медицинской помощи 
обратились 15 человек. Один - поступил в состоя ­
нии наркотической комы.

Е. Г И Н Д У Л Л И Н А , инспектор по связям со
С М И  ш таба О В Д  г. Мегиона.

Телефоны агентства: зам. гл. редактора, ответственный

МРГ Ш Ш РН П Р секретарь: 3 -6 0 -6 6 ,
корреспонденты : 3 - 6 1 - 51 ,  НОВОСТИ б ухга лте р и я : 3 -7 8 -2 7 ,

коммерческий директор, типография: 3 -6 4 -8 0 .
Наш  а д р е с : 6 2 8 6 8 1 , г . М егион, у л . С тр о и те ле й , 9 .
E-mail: m e gn e w s@ m e gion .w sn e t.ru  
У ч р е д и те л ь  -  Д ум а  го р о да  М егиона.
Газета  и з да е тс я  М У П  «И А  «М е ги о н ски е  но во сти », набрана на 
р е да к ц и о н н о -и зда те ль ск о й  си сте м е  в редакц ии.

М н е н и е  р е д а к ц и и  не в с е гд а  с о в п а д а е т  
с  м нением  а в то р о в .
З а  с о д е р ж а н и е  реклам ы  и о б ъ я в ле н и й  
н е с е т  о тв е тс тв е н н о с ть  р е к ла м о д а те л ь . 
З аявки на разм ещ ение реклам ы  и  о б ъ яв ­
л е н и й  п р и н и м а ю тся  в р е д а к ц и и  е ж е д ­
н е в н о , кром е с у б б о ты  и в о скр е се нья, 
с 8  д о  16 часов.

Газета зарегистрирована З а па дно -С и би р - 
| ским  территориальны м  управлением . 
Регистрационны й номер - П И  №  17-0 1 0 2 . 
И н д е к с -0 1 0 1 0 7  о т  2 6 .1 0 .2 0 0 0  г.

| Д ир е к то р -гла в н ы й  редактор 
М УП  «И А  «М егионские новости»

Г. Ф . ДО РОШ ЕНКО.
I Те л е ф о н : 3 -6 4 -9 4 .

Т и р а ж  3 0 0 0 .
О т п е ч а т а н а  в и з д а т е л ь с к о м  
ц е н т р е "М В -п р и н т " : 6 2 8 6 1 6 , г. 
Н и ж н е в а р то в ск , у л .  И н д у с т р и ­
а л ь н а я , 3 6 . 
т е л . :  2 4 - 4 6 - 2 1 .
С п о с о б  п е ч а ти : о ф с е тн ы й . 
Н о м е р  п о д п и с а н  -
1 1 .1 1 .2 0 0 2  г . ,  в 1 4 .0 0 .

mailto:megnews@megion.wsnet.ru

